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ümberpanija eessona.

Czerny ettelugemised „Arst lapse kaswata-
jana“ on mojukalt ja uskumapanewalt kirju-
tatud. Wärskus ja algupäralsus paistawad
nendest meile wastu. Nad ei paku mitte üksi
arstidele palju huwitawat materjali, waid ka

igale lapsewanemale, kaswatajale ja laste—-

sobrale annawad nad aineid möotlemiseks ja
tähelepanemiseks; nad juhiwad meid koiki laste

juurde, nende waimlist ja kehalist arenemist tähele
panema.

Czerny räägib ainult sellest, mis ta oma

laial tegewusewäljal ise on näinud, tähele
pannud ja järele katsunud. Meie tunneme

nendes ettelugemistes iseseiswa, wilunud ja
awarate waadetega mehe tööwilja, kes oma

jalgel oma radasid sammub ja ainult sellest
räägib, mida ta todeks peab.

Czerny kui lastehaiguste professor on tea-

dusewäljal uusi teesid ajanud, on oma kooli

sünnitanud, mis igal pool moõdduandwalt kaasa
räägib; käesolewa raamatu läbi on ta ka kdige
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laiemates rahwakihtides poolehoidmist ja söpru
leidnud. Seda näitab kdige paremine selle kir-

jatöö laialilagunemine: 1907. a. ilmus esimene
trükk, 1908. a. teine ja 1911. a. juba kolmas.

Teda on ka juba mitmesse wödrasse keelde

ümber pandud. Eestikeelne ümberpanek on

kirjaniku ja kirjastaja loaga kolmanda trüki

järele tehtud: Der Arzt als Erzieher des Kin—-
des. Vorlesungen von Professor Ad. Czerny
in Straßburg. Dritte Auflage. Leipzig und

Wien. Franz Deuticke 1911.

A. .

Tallinnas, 8. now. 1911.



Kolmanda trüki eessõna.

Wastuwdtmine, mida need ettelugemised on

leidnud, on kaugelt parem kui oodata wdisin.
Ma teadsin seda küll, et arstid neid möot—-

teid, mis nende ettelugemiste aineks on, mitte

igal pool tarwiliselt ei hinnanud ja et selle-
pärast tarwis on ära tähendada, kui palju arst
lapsekaswatamise-küsimusesse peab puutuma.
Nende ettelugemiste hea wastuwotmine on

minu enese arwates ainult sellega seletataw,
et ma nende aine otsekohe arstlistelt elunäh—-
tustelt olen wotnud. Igas referadis, igas
arwustuses tähendati selle peale, et siin prob—-

lemidega tegemist on, millega arst igapäew
oma kutsetegewuses kokku puutub.

Minu teada ei ole üksikud arwustajad ainult

kahte minu poolt ettetoodud waadet heaks
kiitnud.

üts nendest puutub lapse karistamisesse.
Suurt meelepaha awaldasiwad moned autorid

selle üle, et mina, kuigi piiratult, siiski teata—-

watel kordadel kehalist karistust lubatuks pean.
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Selle arwustuse kui ka enese hoolega kogutud
uute nähtuste peale waatamata ei tunne ma end

siiski mitte sunnitud olewat nende etteluge-
miste sisu kudagi muuta. Kartus iga karis-

tuse, iseäranis aga kehalise karistuse tarwi—-

tamise eest toob meie ajal laste juures
dige pahu tagajärgesid nähtawale, mis igale
arstile ainult pohjust wdiwad anda kaswa-

tamise juures kitsendamata wabaduse eest

tungiwalt hoiatada. Selle liialduse ja ka karis-

tuste kurjaste tarwitamise kahju wahel on kuldne

kesktee ja selle peale tähelepanemist juhtida näib

minule praegusel ajal tingimata tarwilik olewat.

Teine wäide, mille wastu waieldi, käib

koolitöö liia rohkuse kohta. Sellel alal seisab
laitwa arwustuse wastu wilunud arstide ja
kaswatajate mitmekülgne heakskiitmine. Mind

ennast ei woinud rohkenewad nähtused mu

waadetes mitte koikuma panna. Tähelepane—-

mise-wäärt näib mulle sellel alal see tde-asi
olewat, et monede koolide koolidpetajate-kogu
sunnitud oli rawitsejate arstide tunnistusi, mis

laste dpetundidest wabastamise kohta käisiwad,
mitte enam mödduandwaks pidama, waid nende

makswakstunnistamist ametlikkude arstide poolt
noõudis. Niisugustel juhtumistel jä enamaste

kaswatajatele digus. Seesugused nähtused wal—-
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gustawad dige selgeste seda, et koolitöö üle-

liüigset rohkust sagedaste ilma walju arwustu—-

seta kindlaks tode-asjaks peetakse. See nduab

arstide waadete uuendamist ja selleks peawad
minu ettelugemised kaasa aitama.

Iseenesest mdistetawalt ei tule kaswatuse-

problemi peale mitte kui mone äraotsustatud

asja peale waadata. Mitmesugused mdtete

lahkuminekud äratawad sellel tähtsal alal kest-
wale tööle. Minu ettelugemiste otstarbe on

aga täidetud, kui arstid oma huwitust enam

lapsekaswatuse-küsimuse peale juhiwad kui see
wiimastel aastakümnetel on sündinud.

;

Straßburis, 14. märtsil 1911. Czerny.





I ettelugemine.

Harilikkudes oludes kaswatawad wanemad

ise oma lapsi, ilma et nad arsti ndu tarwitaksi-
wad. Wanematel jatkub elutarkust ja oma lapse-
ea mälestusi selleks, et igal silmapilgul lapsele

sündsat ja otstarbekohast kaswatusewiisi leida.

Sellepärast ei tundnud ka wanemad harilikult

kunagi suurt tarwidust oöperaamatute ja aja—-

kirjade järele. Inimesesoo ajalugu dpetab, et

inimesi ilma nende abindudeta igal pool heade

tagajärgedega on kaswatatud.

Olud kujunewad seal kdige lihtsamine, kus

lapsed niisamasugustes wälimistes tingimistes
üles kaswawad, nagu nende wanemadki. Siis

ei ndua wanemad oma lastelt rohkem kui

nende wanemad nendelt noudsiwad. Esimene
raskus tduseb kaswatuseküsimustes siis, kui

wanemad oma lapsi palju lahedamates oludes

woiwad kaswatada kui see nende eneste wane—-

matel woimalik oli. Omandab perekond oma

eluajal nimetamisewãärilise jdukuse, siis järg--

neb, et wanemaid kdige lihtsamates oludes
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kaswatati, kuna nende lapsed nähtawaste rik—-

kuse tulu oma noores eas maitsewad. See
olude muutus on sagedaste esimeseks pohjusets,
mispärast lapsekaswatuse-küsimustes arstilt ndu

päritakse. Wanematel puudub selle tarwis iga
moddupuu, mis nad lastele oma jdukusega
tulusat wdiwad anda. Selle juures tuleb

soow nähtawale uue aja lastekaswatuse asjus
dpetust saada. Tahetakse teadmisi kdigest ede-

nemisest sellel alal saada, ei otsita mitte head,
waid kdige paremat, ja satutakse selle juures
tergeste äärmiste, ilma kindla pohjata tege-
wusesihtide radadele. Ka arstilt küsitakse möni—-
kord nodu ja tema wdimuses seisab laste tas-

watuse peale kasulikult wdi ka kahjulitult
möjuda.

On tähelepanemise-wäärt, et sagedaste wa—-

randuseseisu muutumise peale waatamata kahes
teineteisele jrgnewas polwes mingisugust rahul—-
olematust wanematewanemate kaswatuse taga-
järgede pärast ei tunta ja lastelaste juures
kaswatuse-abindusid ometigi püütakse tãtendada.
Selle juures ei tehta kahjuks mitte küllalt
terawalt wahet nende nduete wahel, mida keha—-
lise ja hingelise kaswatuse alal silmas tuleb

pidada. Keegi ei kahtle selle juures, et see
edusammu tähendab, tui lapsed ruumikamas



13

ja walguserikkamas korteris üles kaswawad,
kui nendele suuremat lahedust wdib lubada,
niipalju kui see pesusse, riietesse, puhtusesse
jne. puutub. Küsitaw on aga juba, kas ter-

wishoiuliste tingimiste parandamine ennast ka

toitmisealal alati kasulikult tunda annab.

Meie teame tänapäew, et rinnalaste surewus
jdukamates ringkondades märksa wähem on

kui waesemates rahwakihtides. See wahe poh—-
jeneb pea-asjalikult paremate abindude peal,
mis jöukatelrinnalaste toitmise puhul tarwi—-
tada on. Nendel on wdimalik laste toitmist
tarbekorral ammede hoolde anda ja kunstliku
toitmise puhul head loomapiima muretseda,
misläbi selle toitmisewiisi hädaohud wähene—-
wad. Teisest küljest on selle wdimaluse taga—-
järg sagetihti aga ka see, et naised praegu
oma lapsi imetada ei taha. Sellega oldakse
aga täieste eksiteel, kui arwatakse, et niisugune
emantsipatsion jöukusega wabandataw on, sest
toitmise tagajärjed amme rinnal wdi weel enam

kunstliku toitmise ajal on koige paremal kor—-

ral ainult sarnased, iialgi aga mitte niisama-
sugused kui loomulikult emarinnaga toitmise
puhul. Kui me koik muud wahed tähele pane-
mata jätame, mis rinnalaste kehalises edene—-

mises mitmesuguste toitmisewiiside tarwitamisel
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nähtawale tulewad, siis peame siin ometi ühe
wähe tähtsakspeetud mdju peale, mida iseime-
tamine awaldab, tähelepanemist juhtima. Hil—-

jutisündinu ehk rinnalapse ja tema wanemate

wahel ei ole mingit sündimisest saadud waim-

lise suguluse sidet. Kdik, mida loomulikuks

ema-armastuseks nimetatakse ehk mida iseärali-
seks ühenduseawalduseks lapse ja ema wahel
arwatakse, on ainult wastastikuse teineteisega
harjumise tagajärg. Laps tunneb ja peab
ainult sellest lugu, kes teda toidab ja rawit-

seb. Selle isiku ja lapse wahel tekiwad need

sidemed, mida kdige kallimateks peetakse,
kui nad wanemate ja laste wahel olemas on.

Lapsele, keda amm ehk rawitseja toidab, jääb
ema kdigi sugulusesidemete peale waatamata

wöodraks isikuks, ja niisugune lapse ärawddrdu-

mine on seda suurem, mida harwemine laps
oma ema näeb. Ema, kes ise oma last ei

toida, loob juba esimeses elu-aastas enese ja
lapse wahele kuristiku, mida pärastpoole enam

kunagi wdimalik ei ole täita.

On mitu korda arwamisi awaldatud, kas

ühes ammepiimaga — imelikul wiisil on selle
juures aga loomapiim tähele panemata jäetud
— ka amme hingelised omadused lapsele edasi
ei wdi minna. Niisugused arwamised ei tar—-
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wita mingit ümberlükkamist, nad näitawad

ainult, kui wäga madalalt seda hingelist moju,
mida amm lapse peale awaldab, hinnatakse.
Juba esimesel elu-aastal wotab laps suure
hulga muljeid wastu, mis warakult edenema

hakkawa järeleaimamise-tungi sunnil kindla

hingelise iselaadi arenemisele teed walmista-

wad. Juba rinnalapse naeratamine on amme

ehk rawitseja naeru järeleaimamine; lapse
näoliigutused seisawad tema ümber olewate

isikute eeskuju otsekohese moju all.

Kes peab wanemaid esimeste kaswatuse-
mojude suure tähtsuse peale tähelepanelikuks
tegema, kes peab niisugustele eelarwamistele,
nagu see, et laps kdike ainult piimaga enesesse
imeb, möojukalt wälja astuma? See wdib
ainult arsti ülesanne olla, sest ainult tema

wdoib lapse puudulise kaswatuse tagajärgesid
nende esimestes idudes erapooletult hinnata
ja tema ülesanne on hiljemine kaswatusewiga-
dest järgnewaid puudusi laste juures paran—-
dada. Üleüldiselt hinnatakse seda kaswatus—-

list möju, mida lapse peale juba esimesel aas—-

tal wdib awaldada, liig madalalt. Selle

tagajärg on, et lastega selle poolest liig palju
wdi liig wähe tegemist tehtakse. Arsti kohus
on möolematele liialdustele mojukalt wastu
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astuda. Tähtsad arstid, nagu nãituseks Par—-

rot, on leitud laste majades ja laste-haige—-

majades kogutud nähtustest järeldanud, et laste

edenemine seal mönda soowida jätab, sest et

neil seal diget ja otstarbekohast ümbrust möju
äratamas pole. Selle wastu ei saa tdepoolest
mitte waielda, ei ole aga kudagi tdeks tehtud,
et lastele selle hingelise äratuse puudusest kahju

touseks. Palju tdenäolisem on, et seda teis—-

test haigemaja rawitsemiseoludest tuleb otsida.
Rinnalaste haigemajades tähelepandawad näh—-

tused on aga selle poolest tähtsad, et seesugus-
tes asutustes näha ja dppida wdib, kui palju
rinnalaste peale kaswatusliselt saab mdjuda.
Era-arstimisel räägitakse lastest, keda teata-

wal wiisil wdimalik pole toita, kes arsti poolt

ettekirjutatud toitu mitte ei wota, kes lamada

ei taha, waid keda alati peab kandma, lastest,
kes meesterahwaid kardawad wdi ümberpöör—-
dult — iga teist naisterahwast peale oma

hoidja, ja weel möndagi muud. Niüisugused
nähtused puuduwad asutusearstil, kui tal ka

kdige suurem waatlemisematerjal käepärast on.

Nad puuduwad, sest et neid asutusekaswatuse
mojul mitte ette ei tule.

Et last esimesel elu-aastal liig wähe kas—-

watatakse, seda ei tule eramajas mitte ette,
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sest rinnalaps kosub kdige paremine siis, kui
tema eest kehaliselt hästi hoolitsetakse ja ta
muidu wdimalikult enese hooleks jäetakse. Kdik
abindud, et juba esimesel aastal lapse tãhele-
panekut äratada ja sel wiisil tema waimlist
edenemist kirendada, mojuwad ainult kahjuli-
kult. Eramajas ähwardab lapsi enam üle

dige määra kalduwa kaswatusepüüde hädaoht.
Liig wähe pandakse tähele, kui ruttu lapse juu—-
res isegi juba esimestes elunãdalates harjunud
wiisid nähtawale tulewad, kui ruttu lapse
nduded kaswawad, kui ta uusi erutusi tundma
on öppinud. Näitustena olgu laste käte peal
kandmine ehk nende kätelkiigutamine wdi ka

moodust läinud häll nimetatud. Tarwitseb
ainult möned korrad last seda mönusust tundma

dpetada — ja juba on see talle nãhtawats
tarwiduseks saanud. Laps karjub niikaua, kuni
ta soow täidetakse. Kunagi ei joua selle peale
tüllalt röhku panna, et seesuguste tarwiduste

tärkamist laste juures mitte liig kergeste ei

pea toetama. Kergem on seda küll ütelda
kui teha. Kerge kaswatada on sona tdosises
mottes harilik laps, keda digeste toidetakse.
Niüisugune laps on ilma mingi abita rahulik
eht — nagu harilikult öeldakse — pai laps.
Rinnalapse suur rahulolemine kdigis olukor-

Czerny, „Arst lapse kaswatajana.“ 2
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dades ei olene mitte ainult tema kehalisest
terwiseseisust ra, waid nüsamuti ka ta waim—-

lise arenemise kiirusest. Kdige rahulikumad

rinnalapsed on idiodid, kui nad kehaliselt ter—-

wed on. Kerge on lapsi kaswatada, kelle

waimline arenemine esimesel elu-aastal loomu—-

liktudes piirides, kuid aegapidi edeneb, rasked

aga on niisugused kaswatada, kelle juures kiire

waimline arenemine nähtawale tuleb ja kelle

ergukawa edenemine kehalise örnusega sage-
daste suures wastolus seisab. Ühesuguste
erutuste peale wastawad mitmesugusel waim-

lisel arenemiseastmel seiswad lapsed isewüsi.
See ei ole mitte ainult arwamine, waid seda
wdib otse katsete waral näidata, kui lapsi sel

otstarbel äritatakse. Idiot ei kaota niisamasu—-
guse ärituse möjul sugugi oma rahu, harilik

laps ainult wähe ja waimliselt ärgas laps on

koguni rahutu. Aga just rahulolematuse eht

meelepaha awaldus, mis nutmises ja karju—-

mises ilmsits tuleb, annab enamaste asja kas-

watust waleteedele juhtida. Liüg kiire waimlise

edenemise puhul toob ka kdige kergem toitmi—-

serike suuri halbtusi kaasa ja sellepärast on

tähtis, et niisugusid lapsi otstarbekohaselt

toidetaks, kui neid esimesel aastal kaswatu—-

sewigade eest tahetakse kaitsta.
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Harilik laps magab wäga palju jaon selle
läbi hingeliste erutuste moju eest kaitstud.

Tunderikka ja kärsitu lapse uni on wähem
sügaw ja teda on holbus juba wäikestegi eru-

tuste mdjul ärkwel hoida. Isegi kergete toit—-

miserikete korral wäheneb unetarwidus ja une—-

sügawus kannatab weel enam selle all. Mida
kauem aga rinnalaps ärkwel on, seda enam

on tal aega tähelepanekuid koguda, muljeid
wastu wötta ja seda rohkem leidub wdimalusi
last wdimsamale tegewusele sundida ning ära—-

tada kui otstarbekohane on. Waimliselt ärksa
lapse kohta maksab kodige enam noue, et teda
wdimalikult palju iseenese hoolde jäetagu.
Siin tduseb aga küsimine, kui suurel moddul

seda sunduse teel kätte wdib saada, kui laps
rahutu on. Sagedaste hakatakse lapse kas-

watamist sellega peale, et teda sunnitakse pike-
mat öö-waheaega pidama ehk koguni suuremat
jagu ööd läbi magama. Seda katsutakse ni—-

wiisi kätte saada, et lapsi öösel karjuda las—-

takse ja neid ehk ainult kuiwalt asendatakse,
aga nende rahutust ei toidu andmisega ega ka

mingil teisel teel, nagu kiigutamise ehk kätel-

tandmise läbi, ei waigistata. Ütsikute laste

juures jöutakse selle energialise teguwiisi abil

tdeste niikaugele, et nad möne rahutu öö järele

2*
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oma saatusega lepiwad ja öö otsa magawad.
Teiste juures ei lähe mitte korda niisugust

moju kätte saada, waid nemad karjuwad igal
ööl, sagedaste wäga kaua, kuni nad wiimaks

wäsimuse pärast magama uinuwad. Oleks

niisugune kaswatusewiis täieste kahjuta, siis
wdoitks kui arst selle juures waikida. Tdoepoo—-

lest ei ole see aga mitte nönda, sest lastel,
tel selleks tarwiline anatomialine alus on,

wdib köwa karjumine kohukatkenduse- ehk wae-

wajahaiguse tekkimist edendada, ja minul omal

oli wdimalik niisugustel kordadel soolte näpit-
sassejãämise algust tähele panna. Ka ilma nii-

suguste pahade juhtumisteta ei saada lapsi lihtsa
karjuda-laskmisega öösel niikaugele, et nendele

öörahu mdiste warakult selgeks saaks. Nü—-

sugustel kordadel on alati wali toitmisekorral-
dus tarwilik. Nähtuste pohjal, mis leitud

laste majades ja rinnalaste asutustes kogu—-
tud, selgub, et digel moöddul ja digel wiisil
kui ka alamoddul toidetud lapsed rahulikud
on, et sellewastu ületoitlus üks peapdhjustest
on, mispärast rinnalapsed nähtawaste ilma

pohjuseta rahutud on.

Lapsed jääwad rahulikuks, kui neid dieti

toidetakse, ja sellega wdib ka seda seletada, et

rinnalaste-asutustes palju waiksem on kui wa—-
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nemad, kelle lapsed oma wastumeelse karju—-
misega öösel ja päewal tähelepanemist
enese peale tömbawad, seda omale ette wdi—-
wad kujutada.

Wöhikute nduta olek rahutute rinnalaste

juures on kahesugusid waigistamise-abindusid
tarwitama juhtinud. Huwitaw on tähele
panna, et koigi rahwaste juures kombed ole—-
mas on, mida sisuliselt kaheks waigistamise—-
laadiks woib ühendada. Üts nendest on, et

last hällitawasse eht kiigutawasse olekusse
asendatakse. Selle uue mulje mdojul jääb
moni rahutu laps wagusaks ja uinub seal
juures koguni magama. Tawalised laste-

woodid, ka kdige lihtsamad, on sellepärast
kuju omandanud, mis lapse kigutamise eht
hällitamise wdimalikuks teewad. Selle wai—-

gistuse-abindu wastu on arstid sagedaste
waielnud, ilma et nendel kunagi otsekohest
tdendust selleks oleks olnud, et ta lastele kah-
julik on, ja nad ei ole suutnud teist niisama
mjuwat, aga kahjuta abindu kätte juhatada.

Teise liigi waigistuse-abindude hulka
langewad topid ja lutsid. Imemisetunne,
iseäranis kui selle juures magus maitse
ei puudu, jduab rinnalapse tähelepa—-
nekut teiste erutusetunnete pealt korwale juh-
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tida ja teda niiwiisi waigistada. Sellele tde—-

asjale saab igal ajal kergeste katsete waral

kinnitust muretseda. Ei anta lastele waigis-

tamiseks mitte toppi wdi lutsi, siis rahulda—-
wad nad ennast sellega, et omale sormed suhu

pistawad ja neid imewad. Selle juures jãäb
laps niisama rahulisets. Et lapsed sormi eht

teisi kergeste kättesaadawaid asiu imewad, see
andis nähtawaste pohjust sormedele asetäitjaid

otsida ja kutsus mitmesuguste rahwaste juu—-
res ja mitmesugustes kohtades monesugusid

pruukisid elule. Ühed annawad lastele asju

imeda, mida kergeste saab puhastada ja mis

lastele sellepärast kahjutad on, et nende kül—-

jest midagi lahtiei tule ega neid alla ei wdi

neelata. Teise liiki langewad abindud, mis

lastes magusa maitse tunnet äratawad. Wiü—-

maseid ei wdi mitte kahjutaks arwata ja neid

tuleb seepärast pahadeks pruukideks pidada.
Uue aja ndudeid silmas pidades soowitas

Escher ich nöndanimetatud boorhappe-toppi,
mille sees hape suus olles puhastawalt, hai—-

guseidusid häwitawalt pidi mojuma.

Paljud arstid peawad lutsisid ja toppisid

kahjuliktudets ja heidawad nad koörwale. Minu

arwamise järele ei ole see kahju tänini kudagi

tdendatud. Iseäranis tahaksin selle peale tä—-
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hendada, kui ekslik see arwamine on, nagu
wöiks lutside imemine ldualuude kujunemise

ja hammaste seisu peale mojuda. Kui see
nönda oleks, siis peaksiwad suurema jao ini—-

meste ldualuud ja hambad korrawastaseltku—-
junenud olema. Et meil praegu küllalt kind-

laid uurimisi käepärast on, millest järgneb,
et lapsele kestew rahutus kahjulik on, ja et

meil ühtegi süütamat waigistamise-abindu
lutside ja toppide asemel ei ole, siis pole
meil mingit digust neid keelata. Arsti kohus
on ainult selle eest muretseda, et lutsid alati

laitmata puhtad ja niisugusest ainest walmista—-

tud oleksiwad,mis sisuliselt mitte ei muutuks.Kui

meilt küsitakse, kas sörmede imemist lutside
tarwitamisest paremaks ei tule pidada, siis
peame seda eitama, sest et kergem on hiljemas
wanaduses lapselt lutsi ära woötta kui tema

pöidla- ehk sormede-imemist ära wderutada.

Peale selle kannatawad üksikutel lastel soör—-
mede-imemise tagajärjel küüned. Hea meelega
näidatakse suure hulga laste peale, kel lutsi
mitte tarwis ei olnud ja kes ka kunagi sormi
ei imenud. Nüisuguste laste järele pohjus—-
motet üles seadida, et nimetatud waigista-
mise-abindud ühelegi lapsele tarwilikud ei ole,
järgneb walest arwamisest, et koik rinna—-
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lapsed ühte laadi on ja et meie wdimuses
seisab iga lapse juures seda kätte saada, mida

soowime. Meie ei joua küllalt toonitada, et

see arwamine wale on. Rinnalaste juu—-
res näeme lahkuminewaid iseloomulisi iseäral-
dusi wälja arenenud olewat ja need nduawad

mitmekesiseid kaswatuse-abindusid. Wagusad
lapsed ei tarwita mingit waigistamise-abindu,
rahututele jääb aga ndue nende järele alale

ja sellepärast ei kao lastetoast lutsid ka arstide

ägedate wastuwaidluste peale waatamata.

Kes mingisuguse eelarwamise pöohjusel
meie waatega ei ühine, see näeb, et rahutute
laste juures teisi abindusid peab tarwitama,
mis oma wäärtuse poolestkahtlasemad on. 01-

dakse sunnitud laste tähelepanekut meelepaha
äratawate tundmuste pealt teiste meeltetege-
wuste abil körwale juhtima. Selleks otstarbeks

on meil nägemise- jakuulmisemdjundid käepärast.
Katsutakse lapse tähelepanekut kauniste hiilga—-
wate, kirjude wdi liikuwate asjade läbi äratada ja
ühendatakse neid asju hea meelega helisemise-
ja körisemise-erutustega. Iseenesest mdista

läheb korda nende erutuste tarwilise wahel—-
damise abil, mis hoidjatelt tihtigi suurt meelte-

terawust noöuab, lapsi rahustada, iseäranis
kui nende käsitustega weel lapse kehaseisu
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muutmine, nagu kätelkandmine wdi sdiduta-
mine, ühendatud on. Paljud on dige suure—-
lised selle peale, et nendel sel wisil korda

läheb lutsimist ära hoida. See on aga eksi-
tus. Nägemise- ja kuulmise-elundite erutused
sunniwad rinnalast suuremale waimutegewusele
kui see tema pea-aju edenemiseastme kohane
on. Peale selle hoitakse lapsi sel wiisil kunst—-
likult ärkwel. Rinnalaps uinub lutsides
palju kergemine ja rutemine magama kui sel
korral, kui tema tähelepanekut kdigi käepärast
olewate erutuse-abindudega ärkwel püütakse
hoida. Selle järele, millest me juba rääkinud

oleme, on just psühopatiliste wanemate järel—-
tulijad need, kelle seast rahutud lapsed tule—-

wad, ja nendele on uni ja waimliste tegewuste
wdimalikult wähene tarwitamine soowitaw,
kui ergukawa üleliigne äritus warakult maad

ei pea wötma. Minule näitab sellepärast
laste waigistamine lutsimise, kiigutamise ehtk
hällitamise abil kahjutam olewat kui see, et

nende tähelepanekut nägemise- wdi kuulmise—-
elundite erutuste kaudu teisale juhitakse.

Weel ühest abindust, mis lapse peale ra—-

hustawalt möjub, peame siin täiendades rää—-

kima. Laste unetarwidus on wäljas suurem
kui toas wiibimise korral. Missugused tegu—
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rid duesoleku puhul lapse peale wäsitawalt

mojuwad, ei ole senini weel mitte selgeks

tehtud. Kas see ühetaolsus, mis lapse üles—-

poole pööratud pilkudele taewalaotusest wastu

paistab, wdi — mis töenäolisem on — dhu—-

liükumise moju, wdi on weel teisi möjusid

olemas, mis ennast selle juures tunda anna-

wad, seda ei saa mitte kindlaks teha. Iga—-

tahes ei saa selle tde-asja juures kahelda, et

rinnalapsi wäljas kergem on rahul hoida ja
et nad siis enam magawad kui alaliselt toas

wiibides. Seda abindu tarwitatakse üleüldi—-

selt liig wähe. Iseäranis perekondades, kus

närwinoörkus ja dhutorude-katarridesse hai—-

geksjäämise kalduwus olemas on, wotab poh—-

jendamata kartlik olek kergeste maad. Wae—-

walt juhtub päewa, millal ilm wanematele

tüllalt hea oleks, et nad rinnalast ilma kaht-
lemata wälja julgeksiwad wiia. Nüisugune
kartlikkus pöhjeneb wale ettekujutuse peal, et

katarrid ainult külmetamise tagajärjel tekiwad.

Perekondades, kus ka täiskaswanutel kaldu-

wus olemas on dhutorude-katarridesse
haigeks jääda, wdib läheda läbikäimise
teel rinnalapsele haigus kergeste külge hakata.
Mitte lapse külmetamist pole tarwis karta,

waid seda, et haigus täiskaswanutelt talle
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tergeste külge wdib hakäta. Kui see üleül—-

diselt teada oleks, siis oleks monigi rinnalaps
töha ja nohu eest kaitstud ja waba dhu
käes wiibimise kasu wdiks temale osaks saada.
Iga täiskaswanu, kellel ka ainult kerge nina-

kurgu-ruumi wdi dhutorude ilanahkade katarr on,

peaks ennast rinnalastest eemale hoidma. Pole
see aga mitte läbiwiidaw, nagu selle poolest

lugu näituseks emade wdi rawitsejatega on,

siis peaks wähemalt haiguseidude edasikand-
mise wdöimalust wähendatama. Sel pohjusel
on arstid juba sagedaste tähelepanekut selle

peale juhtinud, et wäikseid lapsi iseäranis suu
peale ei peaks suudeldama. Niisama tähtis
on aga ka, et rääkides ega köhides haiguse-
idusid lapsele edasi ei antaks. Otstarbekohane

on, et need isikud, kes külgehakkawate ilanaha-

haiguste peale waatamata rinnalastega tege-
mist peawad tegema, suu- ja ninamasket kan—-

naksiwad. Kergeste leiab igaüks ise abindusid

ja teesid, et rinnalapsi katarriliste külgehakka—-
miste eest hoida, kui aga see tde-asi tuttaw

on, et suuremalt jaolt mitte külmetamine, waid

edasikandmine nende haiguste pohjuseks on.
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Nagu juba tähendatud, ei tohi rinnalapsi
mitte ühewäärtuslisteks ega ühesugusteks pi—-
dada. Isegi ühe perekonna lapsed ei ole

üksteisele nii sarnased, et kditkidele ühesugused
kaswatusewiisid sündsad oleksiwad.

Suurem jagu kaswatusewigadest tabab esi—-
mest last, iseäranis kui ta alles mitme-aastase
abielu järele ilmale tuleb. Weel enam kas-

watusewigasid wdib aga wäga wanade wane—-

mate esimeste laste ehk niisuguste laste juu—-
res, kes kümne- kuni kahekümne-aastase wahe-
aja järele sünniwad, tähele panna. Selle-
wastu dpetab elunähtus, et wördlemisi noorte

wanemate lapsi paremine kaswatatakse. Wa—-
nemad inimesed on alati pehmema südamega,
laste wastu kannatlikumad ja nende dörnus

omandab niisuguse kuju, mis neid laste kas—-

watamise tarwis kolbmataks teeb. Sel pdh—-
jusel ei ole ka wanaemad ja wanad tädid

lastele, kes nende iseäralisteks armuosalistets
saawad, sagedaste mitte tuluks. Kohtuniktudel
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on küllalt teada, kui ruttu tunnistuste usaldata—-
wus aja wältuse järele, mis koöne all olewast
tähtsast sündmusest mööda on läinud, wäheneb.
Mälu on wähem mdjusate muljete alal—-
hoidmiseks norgem kui seda mitmed arwawad.

Wähestest mälestuseriismetest areneb moni—-
tord nähtawaste kindel teadmine, mis tosistele
isiklistele walearwamistele pohjust wdib anda.
Mitte ainult kohtunikkudel, waid ka ars—-
tidel on sagedaste wdimalik asjasse puutu—-
waid tähelepanekuid koguda. Üts niisugustest
tähelepanekutest puutub emadesse, weel enam

wanaemadesse. Ruttu unustatakse, kudas

last esimesel elu-aastal toideti, kudas teda

kaswatati, isegi siis, kui mahti oli seda mitut

last kaswatades tähele panna. Nüi juhtub,
et wanaemad arwamisel on, nagu oleksiwad
neil kindlad teadmised laste rawitsemise ja
kaswatamise kohta, ilma et see tdepoolest
nönda oleks. Sagedaste oleks tähtis, kui
wanaemad weel kindlaste teaksiwad, kudas
nende oma lastega rinnalapse-eas lugu oli.

Sest mönikord korduwad lastelaste juures
seadusepäraliselt koik nähtused ja raskused,
mis juba wanemate juures rinnalaste-eas ole-
mas oliwad. Seda kasu toob aga wana—-

emade mälestus ainult wähestel kordadel ja
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sagedaste annawad need mälestusepuudused
asja lastelaste kohta ainult rahulolematust

awaldada wdi ka pohjendamata ndu-andmisi
ette tuua, mis isegi arsti otstarbekohastele
juhatustele taktistuseks ees wdiwad olla.

See halb mdoju, mis wanaemadel eht

wanapoolsetel wanematel rinnalaste kohta on

ja mida ka noorewditu wanemad mitte harwa

oma esimese lapse kohta ei awalda, pohjeneb

selle peal, et nad oma lapsi ei kaswata, waid

ennast täieste laste tujude ja soowide alla

annawad. Remad on arwamisel, et nende

koörgem ülesanne on igasugust lapse soowi ta

silmadest ära lugeda, seda nii ruttu kui wdi—-

malik tãita ja peale selle weel kdik teha, mis

nende arwates lapsele monus wdiks olla.

Nad kaotawad wdimu laste kohta juba esi—-

mesel aastal ja selle tagajärg on, et lapsed

teisel ja kolmandal elu-aastal terwet maja

terroriseriwad. Juba esimesel elu-aastal toob

niisugune teguwiis laste juures mitmesugusid

raskusi nähtawale. Kdige esiti ilmutab see

ennast toitmise juures ja saab sagedaste selle

wea pdohjusets, et toitu liig kaua ühesugusel

wiisil antakse. Suurem jagu lapsi wastab

uute maitse-erutuste peale esialgul eitawalt.

Sellest raskusest wdib järjekindla teguwiisi
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abil ja tosise toidutarwiduse-aja ära-ootamise
teel jagu saada. Ilma et lapsele sugugi
pahameelt ei sünnitataks, ei saa igatahes
mitte läbi. Nimetatud nörga tahtejouga
kaswatajad ei suuda last niisugust pahameelt
tunda lasta. Laps jääb selle tagajärjel har-
junud toidu juurde, isegi siis, kui ta kehalises
edenemises päris selgeste ilmsitks tuleb, et see
toit otstarbekohane pole. Nii kuuleme lastest,
tes 3. woi4. elu-aastani näituseks muud toitu

ei wotnud kui ainult piima, wdi niisugustest,
keda isegi teisel elu-aastal wdimalit ei olnud

rinnast ära wodrutada. Teised lapsed jälle
sattuwad säherduste kaswatusewiiside läbi

teistesse raskustesse. Sel ettekändel, et laps
seda toitu, mida ta näeb, saada tahab, antakse
temale seda. On uue toidu maitse lapsele
enam meele järele kui selle oma, mida ta

dieti peaks saama, siis torjub ta wiimase
tagasi. Sellepärast öeldakse niisugustest las—-

test, et nad ennast ise ära wodrutawad ja
nimelt juba sel ajal, mil see weel sugugi tar-

wilik ega dige ei ole. Nad ei wöta rinda
ja „nduawad“ teist toitu.

Seesugusel wiisil kordub mäng iga katse
puhul, lapsele toitu ette kirjutada, ja arst ei

ole kunagi pahemas seisukorras kui siis, kui
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temalt niiwiisi kaswatatud lapse toitmise kohta

nou küsitakse, sest laps otsustab selle üle, kas

ta seda wotab, mis arst ette on kirjutanud.

Ei jaksa seda mitte küllalt röhuga toonitada,

et niisugustel kordadel mitte iseäranis tugewa

tahtejoöuga ja nii suurel moddul edenenud

lastega tegemist ei ole, kes juba ise teawad,
mida neil tarwis läheb, waid wanematega,

wanematewanematega wdi rawitsejatega, kes

lapse kaswatajateks tãiestekolbmatad on. Näh—-
tused tdendawad, et seesugust last moöne päewa

jooksul digele teele wdib juhtida, kui ta sündmata

ümbrusest teisale wiidakse ja otstarbekohase ra-

witsemise alla antakse.
Köne all olewad toitmiseraskused toowad

sagedaste pikaldasi toitmise- ja edenemiserikkeid
kaasa ja näitawad meile, kui suur huwitus

arstil lapse kaswatuse kohta juba tema kdige

nooremas eas peab olema, sest sellest touse-

wad lapsele kui ka arstile kdige pahemad olu—-

korrad. Eeltähendatud oludes ei jäãã toitmise-

raskused iialgi ainsateks, waid nendele tuleb

weel teist juurde. Ei täideta mitte ainult

tditi lapse soowisid toidundudmiste asjus,

waid neid lapsi harjutatakse ka alaliselt täis-

taswanute seltsis olema. Niipea kui nad ärka-

wad, räãgitakse nendega ja katsutakse nendele
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tdike näidata ja ette teha, mis neile rödmu
walmistab. Lapsed dpiwad sellest pea lugu
pidama, aga nad on igaühe wastu dige jär—-
sud, kes nendelt midagi muud nduab tkui

ümbrus, kes ainult nende monususi silmas
peab. Selle tagajärjel on nüsugust last raske

arstliselt läbi waadata. Arst, kes lapse
soowi tähele ei wdi panna, waid temasse peab
puutuma ja teda nönda asendama, nagu lãbiwaa-
tamine nduab, on ärahellitatud lapse waen—-

lane, kelle wastu ta ennast koigega, mis tal
tarwitada on, kaitseb. Arsti huwide hultka
käib nii sis selle järele walwata, kes last
rawitseb, ja ta on sunnitud selle peale tähe—-
lepanemist juhtima, et liig örn hoolitsemine,
nagu see rinnalastele monikord wanemate ini-
meste poolt osaks saab, ära peab jäetama.
Perekondades, kus mitte ema, wanaema ega
keegi teine sugulane lapse eest ei hoolitse, peab
rawitsejatega leppima, kelle tublidus mitte

ajakorgusel ei seisa. Sagedaste jäetakse aga
ka peale lapse ärawodrutamist amm lapsele
hoidjaks. Amm on lapsega ja laps ammega
ära harjunud ja nii arwawad wanemad digeste
toimetawat, kui nad teda edasi peawad. Olen
juba selle peale tähendanud, et see eksitus on,
ja toonitan seda siin weel kord, sest lapsele

Czerny, „Arst lapse kaswatajana.“ 3
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jääb siis amm ainutkesets autoritediks, ainuke-

seks mdjuwdimuks, ja wanemad on lapse

wastu wdimetud. Olgugi ammel muidu tähe-

lepanemise-wärilised lasterawitsemise omadu-

sed, siiski ei ole ta pea kunagi selleks kohane,

et last waimliselt dieti kaswatada. Amm

tatsub lapse lugupidamist ainult selle läbi

alal hoida, et ta kdiki tema tahtmisi täidab,

ilma et ta kunagi selle üle järele motleks, mis

tagajärjed sellel tulewitkus wdiwad olla. Wai-

muterawust ei wdi ammelt mitte oodata, sest
intelligentlikud tüdrutud ei sattu ammede
liiki.

Ka kdik teised lapsetüdrukud ja lapsehoid-

jad tulewad kdige alamatest rahwakihtidest.
Enamalt jaolt ei ole neil mingit eelharidust,

waid nad sattuwad otsekohe sunduse-seisu-

torda, tus nad last peawad rawitsema hakkama.
On see esimesel puhul ilma iseäraliste ras-

kusteta korda lãinud, siis toetab rawitseja

teisel korral juba oma wilumise peale. Mida

rawitsejad esimese nende kätte usaldatud lapse

juures on oppinud, seda peawad nad harili-

kult ainsaks digets ja katsuwad seda siis iga

järgmise lapse juures, sagedaste koguni arsti

soowi wastu, läbi wiia. Ilma kdige eelhari—-

duseta rawitsejad, kahjuks aga ka üks osa nii-
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sugusid, kes eelharidust on saanud, on arwa—-
misel, nagu oleksiwad kdik lapsed ühesugused
ja nagu wdöiks koiki ühe ainsa pohjusmdotte
järele kaswatada. Nendel on enamaste ainult
see hea omadus, et nad üksnes kehaliselt lapse
eest hoolitsewad ja waimlise edenemise hoole-
tusesse jätawad. Ma ütlen meelega, et see
hea omadus on. Rawitsejatel on hea meel,
kui nad lapse keha eest hoolt on kandnud, ja
jätawad ta rahule, et ise rahu saada. Laste
waimline arenemine ei nihku sealjuures mitte
edu poole ja see on lastele esimesel elu-aas-
tal ainult soowitaw.

Rodmustaw on, et wiimastel aastaküm—-
netel Saksamaal paljudes kohtades katset teh-
takse lasterawitsejaid asutustes noõudekoha—-
selt ette walmistada. Seda eesmärki wdoiks
kdige paremine kätte saada, kui korgemate ring-
tondade tütred end sellele elukutsele pühendak—-
siwad. Senini mdeldi, et kdige täielikum, mis
selles asjas wdimalit, kätte on saadud, kui

lapsele Inglise „nurse“ (amm, lapsehoidja)
palgatakse. See on eksitus, sest nende wodr—-
silt toodud Inglise rawitsejate hulgas on ka
paljalt wäikene osa tdeste kolbulisi, teistel on

kdik needsamad wead, mis halbadel Saksa
lapserawitsejatel. Raske on aru saada, mispä—-

3*



36

rast wiisiks on saanud lasterawitsejaid Ing—-

lismaalt tuua, sest lastearstimises eht pediat-

rias seisab Inglismaa teistest Europa riikidest

kaugel taga.
Niisama nagu lastehaiguste-teadus Ing—-

lismaal kdige madalamal jarjel seisab, rãã—-

-----giwad ka elunähtused, mis laste haiguste ja

surewuse kohta Inglismaal kogutud, laste

toitmise ja kaswatamise wiisidest ja kommetest,

mis tdeste mitte jãreleaimamise-wããrilised
pole. Kust peaksiwad siis need wäga ihal-

datud „nurses“ oma eelhariduse saanud

olema, mille poolest peaksiwad nad Satksa
rawitsejatest ees olema? Keegi ei suuda

selle peale rahuldawat wastust anda. Kui

juba sakslased wäljamaalasi enam usaldawad
kui iseendid, siis oleks ehk kudagi wiisi wa—-

bandataw, kui lapsehoidjaid ja lapsekaswata—-

jaid Rootsist wdi Norrast toodaks, maadelt,

mis selles asjas senini wastuwaidlemata kdige

paremaid tagajärgesid wdiwad näidata.
Kui esimesel elu-aastal lapse kaswatamise

wigasid ära tahetatse hoida, siis on tarwis

kindlats teha, tui palju last sel eluastmel üle-

üldse saab kaswatada. Selle peale wdib

wastata, et lapsele kdige parem on, kui omak—-

sed esimesel elu-aastal mingisugusid kaswatu—-
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sekatseid ei tee. Pea-ülesanne on lastest
asjata erutusemojusid eemal hoida. Matksab
see juba harilikkude laste kohta, siis saab see
närwiliste wanemate laste kohta tungiwaks ndu—-
deks. Nemad ilmutawad oma päritud kalduwusi
kerge kohkumise läbi. Laste kohkumine oota—-

mata nägemise-, kuulmise- wdi tunnete-erutuse
möjul on, nagu Oppen hei m sedanii hästi on

kirjeldanud, esimene tundemärk, mille kaudu

lapse närwiline kalduwus end awaldab. Ots—-

tarbetohase kaswatuse ülesanne on nisugusid
lapsi esiotsa suurte erutuste eest hoida, ilma
et sealjuures liig kaugele mindaks ning sis
iga kodige wäiksematki erutust kardetaks, waid
et neid mdjusamate erutustega aegamösöda
katsutaks harjutada. Kohkub laps, kui näi—-

tuseks keegi tema woodi juurde astub, siis ei

pea sellepärast weel kdigile ära keelatama
lapse woodile liginemast, waid last peab nii

asendatama, et ta tulijaid juba suuremast
kaugusest näha wdib ja selle läbi mulje ülla—-
taw möoju kaduma läheb.

Esimene tähtis kaswatusendue on, et laps
ajajaotusega hariuma hakkaks. Selleks annab
toitmine sündsat pohjust. Iga laps harjub
soowi järele kindlate söögi-waheaegadega. Ra—-
hutute laste juures nduab see küll teatawat
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korraldusekindlust. Söögi-waheaegasid pida—-
des ei ole meil mitte ainult toitmise kohta

tähtsa märusega tegemist, waid tdepoolest

tahtejòöu walitsemise esimese kaswatamisega.
See tuleb selgeste nähtawale, kui mahti on

lapsi tähele panna, kelle juures see esimene

kaswatuse-abindu tarwitamata on jäetud. Pal—-

jud tugewad lapsed kosuwad, kui neid rinnaga

toidetakse, nähtawaste ka siis, kui ühtegi
kindlat söögi-waheaega ei peeta, waid nad

päewaljaööl, nii sagedaste kui nad aga rahutud

on, rinda saawad. Sel wiisil puuduliselt
kaswatatud laste juures tulewad ärawdöodru—-

tamise ajal suured raskused nähtawale, sest
ei ole mingit kunstlikku toitmise wiisi olemas,
mille järele lapsed nii sagedaste ja niipalju
kui nad tahawad, toitu wodiwad saada, ilma

et sellest tahju karta oleks. Sellepärast

jääwad nad ärawodrutamise järele alati hai-

geks ja arst on sunnitud haige lapse kohta

kaswatuse-abindusid tarwitama, mida wane—-

mad terwe juures wdimatuks pidasiwad. Kui

seesugusel korral arsti ndu-andeid tähele ei

panda, siis järgnewad rasked ja kauakestwad

toitmiserikked ja rawitsejad sattuwad wäga

pahasse seisukorda, sest et ilka raskematks

läheb haige lapse soowisid täita. Laps läheb
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ikka tujukamaks ja mida wanem ta on, seda
enam terroriserib ta koiki, kes temaga tege-
mist teewad. Lapsed, kes juba toiduwotmise
asjus oma tahtmise kitsendust pole tundnud,
ei wota ka mingit teist kaswatusenduet
omaks.

Toidutarwitamine annab ka weel teisest kül-

jest pohjust ühte kaswatusenduet silmas pidada.
Paljud lapsed wötawad nähtawaste palju
rohkem toitu kui nad tdepoolest tarwitawad.

Jäetakse nüüd laste hooleks toidu rohkust ära

määrata, siis juhtub enamaste, et nad kdige
suurema mödduga harjuwad. Kahtlemata on

üksikute laste toidutarwidus mitmesugune.
Need wahed aga ei tohi mitte wabanduseks
olla, et lapsele ülemäära suurel mddul toitu
anda. See saab ruttu harjunud wiüsiks ja
nähtawaks tarwiduseks. Nondanimetatud
suurte sööjate ületoitlus ei wasta mitte tar—-

widusele, waid on ainult selle tagajärg, et

lapsi moddupidamisele ei ole kaswatatud.
Sellele pandakse lapse esimestel elunädalatel
wdi kuudel algus. Wanemad, keda mitte

noorespdlwes modtu pidama ei kaswatatud,
arwawad mdönikord, et nende laste juures
päritud omadustega tegemist on, kui nad üle—-
määra toitu wotawad. See on eksiarwamine.
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Wanematel, kes ise toidu tarwitamises mödtu ei

pea, on laste toidutarwiduse kohta wödriti

ettekujutus ja nad kaswatawad lastes üle—-

määrase toidutarwitamise suurekts. Kui kas—-

watust moddupidamisele ainult paleuseks tuleks

pidada, siis ei oleks meil, arstidel, selle pärast
mitte nii wäga tarwis waewa näha. Nähtused,
et lapsed haiguse puhul seda wastupanemise-wdi-
mulisemad on, mida moddukamalt neid toideti,
sunniwad meid selle peale tähelepanemist juh—-
tima, et tarwis on lapsi juba esimesel elu-aas—-

tal modtu pidama kaswatada.

Niisamuti peab selle eest hoolt kantama,
et ka hingeliste erutustega kdige nooremas

lapse-eas modtu peetaks. Rinnalastele peab
tküll wdimalust antama oma nägemisewdimu

tarwitada, kui nad ärkwel on. Neid peab
nii asendatama, et nad enam kui ainult oma

woodi wdi wankri seinu näha wdiksiwad. Ei

ole aga mitte dige nende tähelepanekut otsi-
tud ja alati uute erutuste läbi wirgutada.
Laste esimesel elu-aastal on waimlise kaswa—-

tuse pea ülesanne lastes tarwidusi nii wähe
kui wöimalik elule äratada. Seda on laste

juures, kes esimese elu-aasta löpul weel

jooksta ei saa, kerge läbi wiia. Neid aga,
kes seda juba dige warakult wdiwad, on juba
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raskem nende edenemises tagasi hoida, sest
tohawahetus teeb neile wdimalikuts palju
uusit muljeid ja thelepanekuid koguda,
mis lapsel, kes ei käi, wdimatu on. Kuid ka
ühest kohast teise liikuwa lapse uudishimu on

kerge digetes piirides hoida, kui talle wdima-
lust ei anta wabalt igale poole liikuda, kuhu
ta aga tahab, ja sealjuures kodike, mida ta

näeb, puudutada ning enese kätte kiskuda.
On laps ülepea niikaugele joudnud, siis on

wäga tähtis talle nii wara kui wdimalik enese-
walitsemise mdistet selgeks teha. Kdige liht-
samine joutakse siin sihile, kui lapsi kaitse-
aiakeses hoitakse, milles nad wabalt liikuda
woiwad ja kus nendel mänguasjad tarwitada
on, nad aga piiratud ruumiga peawad lep—-
pima. Enesewalitsemisele kaswatatakse last
koige pealt sel teel, et talle luba ei anta
koike omandada, mida ta soowib, ja koike

teha, mida ta tahab. Seda ei suudeta las—-
tele küllalt aegsaste selgeks teha; muidu jöuawad
nad aga warsti arwamisele, et jonniajamise
abil koike kätte wdib saada. Tehtakse kaswa-

tusekatsetega alles siis algust, kui lapsel moni
aeg juba täieline wabadus on olnud ja see
pohjusmote wdimatu olukorra on loonud, stis
tulewad laste juures rahulolematuse-awaldused
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nähtawale, mis sagedaste isegi tösistets wiha-
awaldusteks wdiwad kaswada. Kui lapsed

soowide täitmata-jätmise tagajärjel ennast pd-

randale wiskawad, karjuwad, käte ja jalgadega

trambiwad, siis ei tule seda mitte ise-
äranis elawa iseloomu awalduseks pidada,
waid see on juba suurte kaswatusewigade taga-

järg. Weel enam kui harilikkude laste juures
on tarwis psühopatilistekalduwustega laste juu—-
res enesewalitsemise kaswatamisega wdimalikult

aegsaste algust teha, sest et nad wiha-awal-

duse puhul nönda-öelda hingetuks wdiwad

jäda wdi koguni krambid saada. Need

haiguseawaldused ilmuwad ikka alles niisuguses

wanaduses, mille eel küllalt aega pidi olema

last kirjeldatud mottes kaswatada.

See ei ole aga mitte ainukene pohjus lapsi

warakult enesewalitsemisele harjutada; ühtlasi

tehtakse nendele ka selgeks, et ennast kellegi

teise tahtmise alla peab painutama. Laps
ei dpi mitte ainult mdistma, et ta ühte
wdi teist asja mitte ei saa, waid ta dpib
ka aru saama, et see selle isiku soowil ehk

täsul sünnib, kes tema kaswatuse eest peab
wastutama.

Kdige tähtsam pdhjus, mispärast meie,

arstid, laste enesewalitsemise kaswatamise
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poolt peame seisma, on, et see mitte ainult

lapse waimlistele, waid ka kehalistele tege-
wustele tarwilik on. Et seda arusaadawaks
teha, toon siin järgmise näituse: esimene kas-
watusendue, millega esimesel elu-aastal algust
woib teha ja mida sagedaste ka heade taga—-
järjedega läbi saab wiia, on kaswatus puhtu—-
sele. Harilikult joutakse lastega esimese aasta

löpul wdi teise algul niikaugele, et nad ainult

siis kusewad ja musta teewad, kui neid paku—-
tatakse. See nduab tahtmisejdust olenewat

tehalise tegewuse walitsemist. Lapsed, keda

üleüldiselt puudulikult enesewalitsemisele kas-

watatakse, kaotawad hiljemas eas sagedaste
juba kord kättedpitud wdime, tahtmise järele
kusta ja musta teha. Lapsed, kes kindlaste
puhtust pidasiwad, teewad endid päewal wdöi
ööl mitu korda märjaks, ja koik manitsused
ja isegi karistused on möjuta. Kadumaläãinud

kaswatuse-tagajärge ei saa enam pedagogika—-
liste abindudega uueste maksma panna. Siin
peab arst oma mojuawaldawa arstimise wü—-

siga lapse haiglast tahtenörkust, millega
meil siin tegemist on, parandama. Sel—-
samal wiisil tulewad laste juures esimes—-
tel elu-aastatel mdonesugused haigusenäh-
tused ilmsiks, mille poöhjust alati ainult



44

puudulisest enesewalitsemisele kaswatusest tuleb

otsida.
Lapse iseloomu pdohjusjooned arenewad

juba tdige örnemas eas wälja ja nende peale
awaldawad pea-asjalikult kaks asja oma mdju.
üts nendest on kaswatus, teine terwise-seisu-
kord. Terwed rinnalapsed on pea-aegu ilma

eranditeta römsad, alati naljatamiseks wal—-

mis. Nende huwitus ümbruse sündmuste
tkohta on elaw. Kes wäga palju terweid

rinnalapsi on näinud, wdib ainult arwamisele

jouda, et tosidus inimesele külge pole sündi—-
nud. Ümbrusel on rinnalapse peale nimelt

niipalju moju, et ta oma tosise wdi rödmsa
olekuga teda järeleaimamisele awateleb. Tde—-

poolest tosised on aga ja jääwadki selleks

niisugused lapsed, kes esimesel elu-aastal hai—-

ged on. Isegi kergemad toitmiserikked wdi—-

wad iseenesest rödmsa lapse tosiseks teha.

Lühitkese haiguse moju ei ole mitte kestew.

Terwekssaamisega tuleb siis ka lapse rödmus

meeleolu jälle tagasi. On aga lapse terwise—-

seisukord esimese wdi ka weel teise elu-aasta

jooksul toitmiserikete ja külgehaktawate hai—-

guste läbi rikutud, nagu seda mitte harwa ei

juhtu, siis ei omanda laps ka hiljemine, isegi
kui ta kehaliselt jälle kosub ja kdik tagasi
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woidab, mis ta haiguse läbi on kaotanud,
ometi mitte niisamasugusid iseloomu-omadusi,
kui laps, kes selsamal elujärgul alati terwe
oli. Ta jääb tosiseks ja tal on lig suur
hellus paljude wäikeste erutuste wastu ole—-
mas, mille läbi terwed lapsed oma head
meeleolu mitte rikkuda ei lase. Iga haigus,
mis keha tabab, toob enesega aga ka weel

selle halbtuse kaasa, et tema pärast sage-
daste igasugune kaswatusekatse korwale jãe-
takse. Alles kehaliste haiguse-tundemärkide
paranemise järele jdutakse niikaugele, et selle
wea tagajärgesid parandada wdib. Kaswa—-
tusepuudused annaksiwad ennast laste juures,
tes kahe esimese aasta jooksul haiged oliwad,
weel suuremal möddul tunda, kui mitte hai—-
gete rinnalaste huwituseta olek tasandawalt
ei mdjuks. Meie peame seda weaks lugema, kui

haige lapse juures koik kaswatusenduded korwale

jäetakse, ja teeme selle küsimusega weel ühes järg-
newas ettelugemises tegemist. Siin olgu ainult

selle peale nãidatud, kui tähtis see lapse waimlise
arenemise kohta on, kas ta oma elualguse ter—-

wes wdi haiges olekus mööda on saatnud.
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Raskeid kaswatusewigasid wdib arst laste

juures selles wanaduses tähele panna, mil
neil könekeel areneb. Alles konekeele arene-

mine teeb rawitsejatele wdimalikuks lapsi

radadele juhtida, mis mitte ainult lapse-ea,
waid ka pärastise elu kohta tähtsad on. Ena—-

maste katsutakse lastele ainult ühte keelt dpe-

tada. Maades wdi digemine öeldud — pere-

tkondades, kus kahte teelt ühel wiisil räägi-

takse, tuleb ka ette, et lastega algusest saadik
tahte teelt koneldakse. Elunähtus dpetab, et

ka kahel teelel rääkimine kergeste lbiwii-

daw on.

Könekeele arenemise eel käib keelest aru-

saamine. Kuulewad lapsed alati kahte keelt,
sis harjuwad nad selle seisukorraga ka ära.

Kui nad rääkima hakkawad, tarwitawad nad

sonu pea ühest, pea teisest keelest ja dpiwad

nähtawaste sellesama aja jooksul kaks keelt

ära, kuna laps, kes ainult ühte keelt kuuleb,
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üksnes selle omandab. Kui see tdepoolest
dige oleks, et laps niisama hästi kats keelt
kui ühe ära wdib dppida, siis oleks see ni—-
sugune tulu, mida keegi oma lapsele keelama
ei peaks. Et see aga mitte nonda ei ole,
annab ennast tunda, niipea kui lapsed koolis
käima peawad hakkama. Siis tuleb awali—-
tuks, et lapsed kumbagi keelt pohjalikult pole
ära dppinud, ja oldakse sunnitud, et kooli-

noõudmisi ühes nendest keeltest täita, teist mee-

lega korwale jätma, et lapsed oma töös nen-

dest mitte taha ei jääks, keda ainult ühes
keeles kaswatati, keeles, mis ka kooli opekee-
leks on. Koolidpetust tähele pannes peab
digeks tunnistama, et last hakatuses ainult
ühes keeles kaswatataks ja nimelt selles, mis
pärast peleeleks saab. Teise keele dpetami—-
sega peab alles siis alustatama, kui laps esi—-
mest juba hästi räägib. Sellest, et last ainult

ühes keeles kaswatatakse, on weel see tulu, et

temas aegsaste rahwusetunne elule ärkab.

Kdige enam ülejooksikuid ühe rahwuse juurest
teise juurde wdib seal tähele panna, kus lapsi
algusest saadik ühtewiisi kahe keelega harjuta—-
takse. Seesugustel lastel puudub emakeele
mdiste, sest et nad oma emalt alati kahte
keelt on kuulnud.
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Ainult koolioõpetuse ja rahwusetunde kaswa—-

tamise seisukohalt wdib kahtlusi kahe keele tar-

witamise kohta selles eas olla, mil lastel koõne-

keele arenemise aeg on. Ei ole mingit pohjust
karta, et see lapsi waimliselt ülearu koormaks.

Keele arenemise ajajärgul tabawad lapsi
weel teised kaswatusewead, mille peale arstid

oma tähelepanekut peawad juhtima. Kui laps
niikaugele on jöudnud, et ta oma küsimistele
kindlat kuju oskab anda, tarwitab ta seda
osawust, et oma ümbruselt wdimalikult palju
teada saada. Selles wanaduses on lapsed

üliarmsad, ja igaüks rahuldab hea meelega,
niipalju kui wdimalik, nende uudishimu.
Nende küsimiste peale wastamise läbi ei edene

mitte ainult lapse köneosawus, waid ta saab
ühtlasi ka esimese ja tähtsama dpetuse. Laps
pärib alati talle tundmata asjade ja seletuste
järele ja saab iga wastusega midagi uut

teada. Mida enam inimene oma hariduses
edenenud on, seda wähem on wdimalik ala—-

loõpmata uut pakkuda ja täiskaswanu ei sattu
tüll kunagi olukorda, kus ta ühel päewal
nii palju täieste uut kuulda saaks, nagu laps

sel edenemiseastmel, mil ta küsimise kätte on

dppinud. Igas koolis on dpe-ained karwa—-

pealt iga päewa, iga kuu ja aasta jaoks kind—-
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laks määratud ja katsutakse alati thele panna,
et ühel päewal pakutawa dpesisu modt mitte
üle hariliku keskmiste annetega lapse wastu-

wötmisejdu ei käiks. Nondasama on wäga
tähtis ülesanne kindlaste järele kaaluda, kui

kaugele lapse esimesele uudishimule wastu wdib

tulla, ilma et talle liiga tehtaks. Perekondades,
kus kellelgi palju aega ei ole lastega tegemist
teha, järgneb iseenesest, et laps ainult haru—-
kordadel mahti leiab täiskaswanutelt luge-
mata palju seletusi küsida ja selle läbi lig
palju teada saada. Kui mitu last olemas

on, kelle wanadus kdige lühemast wanaduse—-
wahest kuigi palju üle ei ulata, siis on neil

palju üksteisega tegemist ja sellepärast ei saa
nad alati mahti täiskaswanutele küsimisi ette

panna. On wanematel ainult üks laps wdi

jälle mitu, kes üksteisele aga mitme aasta

pikkuste waheaegade järele on järgnenud, ja
ei ole nendel enestel pealegi muud tegewust,
kui alaliselt laste seltsis wiibida, siis tehtakse,
nagu elunähtused on näidanud, sagedaste sel—-
les wiga, et esimeste aastate dpetusehulka
küllalt kindlaste ära ei jaotata. Niisugustes olu—-

des räägiwad lapsed alati täiskaswanutega,
kes alalöpmata nende küsimiste peale wasta-

wad, ja lapsed edenewad seeläbi waimliselt
Czerny, „Arst lapse kaswatajana“. 4
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ülikiireste. Selle üle tuntakse enamaste suurt
rödmu ja ei jouta lapse tarku küsimisi ja tema

teadmisi küllalt imestada. Iseenesest mdista
wdib niisamasugune olukord ka seal tekkida,
kus wanemad mitte ise ennast lastele ei pühen—-
da, waid kaswatuse oma abiliste hoolde jätawad,
kuigi wiimaste poolt selles asjas harwemine
liialdatud agarust karta on. Ei ole kah—-
juks sugugi teada, missugusid hädaohtusid
seesugune kaswatus lapsele ähwardab tuua.

Puudub arusaamine selle kohta, et täiskas—-
wanute rääkimine lastega wiimastele alalisets
opetuseks on. Meie elame niisugusel ajal,
kus koolilaste üleliigset waimlist koormamist
liga kardetakse. Jäetakse sagedaste tähele
panemata, et see hädaoht üheski wanaduses lapsi
rohtem ei ähwarda, kui just sel ajal, mil nad
räätima dpiwad, nende teadmisehimu ärkab

ja nad seda küsimiste kaudu juba rahuldada
mdistawad. Koolilaste waimline ülearu koor-

mamine, millest me weel pärastpoole räãã-

gime, ei ole mitte kindlats tehtud. Niüsugune
ülearu koormamine on aga laste juures esi—-
mestes elu-aastates, ammu enne kooli-aega
olemas. Paljud wanemad usuwad küll, et

last esimestes elu-aastates mitte dpetada ei

tohi, sest et see teda waimliselt üleliiga wdits
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wäsitada. Nad hoiawad kartlikult selle eest,
et lapsele mitte moönda salmikest ehkt laulu

kätte ei dpetataks. Nad ei salli ühtegi dope—-
wiisi, mis tdeste heade asutuste, nimelt laste-

aedade dpekawaks on. Kdige selle kartuse
peale waatamata ei näe nad selles mingit
wiga, kui nad terwed päewad otsa lastega
kdiksugu wdimalikkude ja wdimatute proble—-
mide üle räägiwad.

Juba enne rääkima-dppimist wdib lapsele
selgeks teha, mis talle lubatud ja mis luba—-
mata on. Niipea kui wdimalik on keele

abilmidagi selgeks teha, peab seda mdistet edasi
arendatama. Harilikult wiidakse seda nönda

läbi, et kdige tarwis, mis lapsele keelatud on,

ütks ainus nimetus walitakse. Tähelepanekud
näitawad, et lapsed juba sellel edenemiseastmel
selgeid tundmusewahesid awaldawad. Ühele
jaole lastele läheb korda sel teel sdnakuul—-
mist dpetada, et lubamatat järjekindlalt ühe
sönaga tähendatakse. Teise liiki langewad
lapsed, kellele ainult söna mitmesugusest too—-

nitamisest küllalt saab, et neid mitte ainult

lubamatast eemale hoida, waid nendes wdib

käsu peale suurt röhku pannes koguni rohu—-
tud meeleolu äratada. Nii tundlikka lapsi on

kerge üksi juba keele abil söna kuulma
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dpetada. Kolmas liik lapsi on otse nende was-

tandid. Nende juures tuleb pea ilmsits, et

üksnes keelest weel kaswatamise otstarbeks ei

jatku. Siin tduseb küsimus, mille üle palju on

waieldud: missugusid abindusid peab walima,
et lapsi sonakuulmisele sundida? On kats
abindu olemas: tasu ja karistus. Waieldakse
ainult teise abindu otstarbekohasuse üle. Esi-
mest loetakse pea-aegu iseenesest mdistetawalt

otstarbekohaseks. See on aga suur elksitus.
Antakse lapsele tasu, kui ta ainult lubatut
wdi soowitut teeb, siis järgneb sellest warsti
wale ettekujutus, et sönakuulmise otstarbe on

tasu saada. Tasu andmine on ainult seal
kohane, kus laps midagi lubamatat tegemata
jätab ja tema tähelepanekut iseäralise röhuga
selle teguwiisi tähtsuse peale tahetakse juhtida.
Aga ka selle juures töusewad kahtlused. Kas-
watus peab alati selle poole sihitud olema,
et lastele sönakuulmine iseenesest mdisteta-
waks saaks, aga mitte tarwis poleks neid

tasu wdi karistuse läbi sellele sundida. Isegi
siis, kui ainult mingi keelatud asja tegemata-
jätmise korral tasu antakse, töuseb lapsel ihal-
dus asjade järele, ja seda ei wdi keegi soowi—-
tawaks nimetada. Laps kuuleb sellepärast
sona, et see temale kasulik on, ja ta järeldab
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sellest täie kindlusega, et see kdige tähtsam elu-

seadus on. Tasul kui kaswatuse-abindul on

weel see halbtus, et teda mitte piiramata
suurendada ei saa. Lapse soowid ei ole

kuigi arwurikkad ega mitmekesised. Sellepärast
jdutakse warsti niikaugele, et tasu mdju kus—-
tub. Antakse lapsele tasuks näituseks maius—-

asju, siis jätab see hakatuses harwa oma

moju awaldamata. Tarwitatakse seda tasu—-
andmise-wiisi aga liig sagedaste, siis kaob

maiusasjade ihaldatawus nönda, et laps neid

enesest eemale lükkab.

Kes last mitte kohe karistada ei taha, et

temale sonakuulmist dpetada, on selleks sage—-
daste sunnitud, kui tasuandmise-wiis enam

mdju ei awalda. See on juba niisuguse kaswatu—-
sewea parandamine, mille eest hoida tuleks.

Karistuse-abindud, mis meil laste tarwis

nende esimestel elu-aastatel kepärast on, olek—-

wad lapse soowi ehk palwe tagasilükkamine
wdi kehaline karistus. Esimesi karistusi wdib

iga lapse juures tarwitada; nende mittetar-
witamine annab alati tunnistust, et wanemad

eht kaswatajad tähtsatest kaswatusemäärustest
täieste aru ei saa, wdi näitab nende haiglast
tahtmisendrkust. Uhelegi waatlejale ei wdi

tähele panemata jääda, et aga ka lapsi olemas
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on, keda sellega üksi söna kuulma ja ennast
teise tahtmise alla andma ei saa dpetada.
Nende jaoks on ja jääb kehaline karistus

tarwilikuks kaswatuse-abinduks. Selle peale
peab aga kui koige waljema karistuse peale
waadatama ja teda sellepärast ainult haru-
tordadel tarwitatama. Kehaline karistus

awaldab üksnes siis möju, kui tema kaasas
todepoolest walutundmus käib. Paljud waim—-

liselt alawäärtuslised ning tahajäänud lapsed
on walutundmuse wastu dige tuimad, nii et

isegi ndelapisted, poletamised ega muud

wigastused walu ei sünnita. Walutundmuse
puudumine on tähtis waimlise alawäärtuslik—-

kuse tundemärk. On kergeste arusaadaw, et
niisuguste laste kohta kehalik karistus mitte

soowitawat moju ei wdi awaldada. Kahjuks
tunneb alawäärtuslisi lapsi sagedaste alles

koolidpetaja ära; kuni kooliajani waadatakse
nende kui isemeelsete laste peale, keda raske

on kaswatada ja keda siis hoopis eksiwiisil
palju peksetakse.

Kehalist karistust wdib aga ka harilikkude
laste kohta ainult niikaua tarwitada, kuni

walutundmus alles mdju awaldab. Iduawad
lapsed sellesse easse, kus nad ennast niisuguse
karistuse läbi oma autundmuses haawatud
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tunnewad olewat, siis ei tohi seda enam tar—-

witada, sest et selle tagajärg muidu kangekael-
sus ja polgtus kaswatajate wastu on.

Kaswatajad ei sattu siis mitte ülewalni-

metatud seisukorda, oma könede läbi lapsi
waimliselt ülearu koormata, ja ka mitte häda—-

ohtu, neid sagedaste karistada, kui nad laste

otstarbekohase tegewuse eest hoolt kannawad.

Aastatel enne kooli-aega on niisuguseks tege—-

wuseks mäng ja dpetus, mis lastes karwapeal-
set waatlemist, püsiwust teatawa otstarbekohase

tegewuse jaoks ja kehalist osawust peab kas—-

watama. Need on pohjusmdotted, mis laste—-

aedades opetuseandmise juures modduandwad

on ja mille otstarbekohasuse peale mitte kül—-

lalt tähelepanekut ei suuda juhtida. Laste—-

aiad on öonnistuserikkad asutused koige pealt
nendele perekondadele, kus ainult üks laps on

wdi kus mitu last, kelle wanadusewahed suu—-
red on, sestköige paremad mängud nduawad

ligikaudu ühewanuste laste seltsi. Peale selle
on laste-aedade juhatus isikute käes, kes dige—-
tes kaswatusewiisides koolitatud on, kuna

wanematel sagedaste tarwilised teadmised selle

jaoks puuduwad. Nende tulude peale waa—-

tamata on laste-aedadel alles palju wastaseid.
üts wastuseismise pohjustest on see, et laste
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koosolemine, nagu koolideski, enesega haiguste
tülgehakkamise hädaohu kaasa toob. See
wastuseismine on pohjendatud. Peab aga
järele kaaluma, kas see lapsele suuremaks
hädaohuts on, kui ta külgehaktkawa haiguse
saab wdi kui teda esimestel aastatel
puudulikult kaswatatakse.

Ma arwan kindlaste öelda woiwat, et
wiimane hädaoht suurem on, sest tülgehakta-
wad haigused, mida lastel warem wdi hil-
jem iktkagi wdimalik on saada, toowad suure-

malt jaolt ainult möödaminewat kahju, kuna

puudulise kaswatuse tagajärjed ennast kdigel
eluajal tunda annawad. Et tkülgehattawate
haiguste sissetoomist ära hoida, selleks ei ole
mingit muud abindu olemas, kui wanemaid
paluda, et nad lapsi, kui need päris terwed ei
ole wdi kui wanematel lastel sellessamas
majas külgehakkawaid haigusi on, laste-aeda-
desse ei saadaks, — nendes käimine ei ole ju
sunduslik. Hädaoht wäheneb ka, kui laste—-
aedadesse mitte liig palju lapsi wastu ei
woeta; on ju iseenesest mdistetaw, et külgehak-
tawaid haigusi harwemine ette tuleb, kui 40 lapse
asemel ainult 10 last ühes mängukoolis koos on.

Teine pohjus, mispärast laste-aedade wastu

oldakse, on see, et lastele seal mitte
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ainult otstarbekohase tegewuse tulu osaks
ei saa, waid et neil seal mahti on ka

teiste laste wallatusi ja wiisakuseta ole—-

kut näha ja omandada. See wastuseis-
mine pohjeneb dige laialilagunenud arwa—-

mise peal, et ainult teiste perekondade lap—-
sed wallatud on, omad aga mitte kunagi.
Selle juures dpetawad aga elunähtused,
et just. need lapsed, telle wanematel kdige
suurem ilmeksimatuse-iseteadwus ei puudu,
enam wallatusi teewad kui teised kaswan-

dikud. Peale selle on niisugune kaht—-
lus weel umbusalduse awalduseks laste-aedade

juhatajate wastu, kuna see umbusaldus sugugi
pohjendatud pole, sest need näewad laste walla—-

tusi sel pohjusel, et nad erapooletumad on,

palju selgemine kui wanemad ise, ja nendel

kui wodrastel autoritetidel on kergem paran—-
dawalt möjuda.

Laste mängud peawad nii walitud olema,
et nad lapselt mitte liig suurt waimutege-
wust ei nduaks. Seda nduet täidawad kdige
paremine liikumise- ja laulumängud. Nende

toimepanemiseks on aga mitme lapse koosmän—-

gimist tarwis ja sellepärast ei ole nende tar—-

witamine majades, kus seda kdige tungiwa—-
malt tarwis oleks, mitte wdimalik, nimelt
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seal, kus ainult üks laps olemas on wdi kus

lapsi suured wanadusewahed üksteisest eralda—-

wad. Liikumise- ja laulumängude asetäiteks
ei saa me üksikule lapsele midagi kohast pakkuda.

Mäng ei wdi ega tohi aga lapse ainu-
tene tegewus olla. Peab weel niisuguse tege-
wuse eest hoolt kantama, millel pea-asjalikult
otstarbeks oleks last waatlemisele harjutada.
Niisuguse dpetuse wäärtust hinnatakse sage—-
daste liig madalalt; nimetatud nähtuse pöhjus
peitub selles, et alg-ja keskkoolide dpekawas
wördlemisi wähe röhku pdöhjaliku waatlemise
arendamise peale pandakse. Et lapsi waatle—-

misele kaswatada, peab juba warakult algust
tehtama; seda wdib kergeste töödega algada,
mille juures ülesannete täitmiseks hoolsat ees-

kirja ehk mudeli waatlemist hädaste tarwis

läheb. Kui laps näituseks ehitusepakukesi ees-

kirja järele üles peab seadma, siis on ta sun—-
nitud seda eeskirja tähelepanelikult waatlema.
Nii saab ehitusepakukestega mängimine dpe-
tuse-abinduts. Antakse lapsele ehitusepaku-
kesed nii kätte, et ta nendega teha wdib, mis

tahab, siis ei dpi ta muud kui ainult otstar—-

beta mänguga oma aega mööda saatma.
Praegu on mängude wäljawalik, mis lapse
waatlemist äratawad, nii mitmekesine, et nende
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dpe-abindude muretsemine mingit raskust ei

walmista. Wigasid tehtakse sagedaste aga

mängude liig kiire wahetamisega wdi jälle
sellega, et neid lapsele niisugusel kujul antakse,
mis nende wäärtust wähendab. Kui lapsele
lihtsate ehitusepakukeste asemel näituseks ühest
ära woetaw raudtee-sild antakse, mille kokku—-

seadmine isegi mdonele täiskaswanule raskusi
teeb, siis pole see dige. Paljugi sellest, mida

laste mänguasjade walmistamises esimesel
pilgul edusammudekswditks pidada, ei tähenda
siis ligemal waatlemisel muud kui otse tagur-
pidi-minekut.

Teine tähtis ndue, mida laste tegewuses
esimestest aastatest peale silmas tuleb pidada,
on, et neid püsiwusele kaswatataks. Seda
nduet peaksin ma üheks kdige tarwilikumaks, sest
püsiwus, mida teatawa asja juures tegewu—-
ses olles ilmutatakse, on kdige tähtsam töö—-

wiljakuse alus inimese pärastises elus ja
lapsekohta on tal peale selle weel otstarbeks seda
ära hoida, et mitte liig kiire tegewusewahe-
tuse pärastüle dige moddu minew erutus ei järg-
neks. Lapsed, keda esimeste 6 aasta jooksul
ühe wdi teise asjaga püsiwalt tegemist tegema
ei kaswatatud, sattuwad kooli-eas kooli ndue—-

tega raskesse wastolusse, sest et nendele
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alles koolidpetuse juures see iseloomu-omadus
kätte peab harjutatama, mida nad sinnamaale
mitte pole omandanud. Tarwidus tegewuse
wahelduse järele ei ole ühelegi lapsele külge
sündinud, waid on alati kaswatuse tagajärg;
ta wdib nii suureks kaswada, et arst selle
wastu dige energialiselt wälja peab astuma.
On lapsi olemas, kel juba 4- — 5-aastaselt
terwe ladu mänguasju on, ja sealjuures küsi—-
wad nad weel igawust tundes, mis nad pea—-
wad tegema, sest koik on nende kohta ihalda—-
tawuse kaotanud ja silmapilgu jooksul ei ole
wdimalik midagi uut leida. Niisuguste pal—-
jundudwate laste juures tulewad psühopatia
tundemärgid nähtawale, mille pärast arstilt
noõu küsitakse. Niisugusid lapsi ei saa mitte

arstliselt, waid ainult kaswatuslisel teel

parandada.
Järgmine kaswatusemääruste eesmärk on,

et lastele esimestel aastatel mitte ainult
täte osawust ei harjutata, waid terwe keha
painduwust. Käte osawuse edendamiseks on

Fröbeli lastemängud kdige paremaks ödpe—-
abinduks. Kehalist painduwust wdib otstar—-

bekohaste, lapse wanadusega koktukolas ole-
wate harjutuste waral edendada. Nendega
wdib juba kahe- kuni nelja-aastaste laste
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juures algust teha. Nad ei ole aga mitte

ütksiku lapse juures läbiwiidawad, waid ndua—-

wad mitme lapse koospetamist. Ütsik laps
tunneb wdoimlemiseharjutusi tehes igawust.
Wöötawad aga mitu last sellest osa, siis on

kerge nendes huwitust ja lusti ühiste harju—-
tuste wastu äratada, ja külgesündinud järele-
aimamise-tung teeb wdimalikuks wdimlemise-
harjutusi kestwalt edasi teha. Esimeste aas-

tate wdimlemisedpetus peab ainult köndimise-
ja wabaharjutusi enesesse mahutama. Sage—-
daste katsutakse kehaharjutuse-ndudeid sellega
täita, et korteris woi aias wdimlemise-abindud
üles seatakse. NRendega üksi ei saa harilikult
weel palju korda saata, sest et neid mitte kaua ei
tarwitata. Ja ka siin tuleb ilmsiks, et nende

tarwitamisetks kodige enam weel selle läbi hoogu
saab anda, kui lapsi suuremal arwul wdim—-

lemise-abindude ümber kogutakse. Lastes alla

seitsmendat elu-aastat äratawad wdimlemise—-
harjutuste seast küll ritwa, köit wdi redelit
mööda ronimised kdige hoölpsamine huwitust.
Need on ka sellepärast otstarbekohased, et nad

ülemise kehajao lihakseid karastawad. Ena—-

mal jaol lastel on suur wahe ülemise ja alu—-

mise kehaosa lihaste tugewuse wahel olemas.
Jalgade lihaksed edenewad köndimise ja jooks—
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mise mjul ilmajärele aitamata. Sellewastu jãã—-
----wad käewarre—, dla- ja seljalihaksed oma edenemi-

ses taha, sest et lapsed neid wähem tarwitawad.

Wdimlemine peab sellepãrast peaasjalikultsinna-
poole sihitud olema, et ülemise kehajao lihak—-
seid karastada.

Sagedaste arwatakse, nagu oleks jalutuskãit
tehalisele edenemisele wäga tarwilik. Jalutuskäi-

gud, liiatigi weel jalutussdidud, ei ole lastele

mitte sündsad tegewused. See on küllaltkurb lugu,
et kui suurtes linnades lapsi päikese ja waba dhu
kätte tahetaksewiia, siis muud üle ei jãã kui nende—-

ga jalutama minna.Just sellepärast peawad ka ars-

tid selle peale sedaenam tähelepanemist juhtima,et

see wale on. Kui lapsed wdi, mis weel halwemon,
kui üksik laps täiskaswanu saatel jalutab, siis rãã—-

----giwad nad alalopmata täiskaswanutega, wdi kui
nad seda ei tee, siis tunnewad nad igawust
ja wäsiwad pea ära. Halbtus, mida täiskas—-

wanutega jutuwestmine lastele toob, rikub

waba öhu käes liikumise tulu. Lastele peab mahti
antama wäljas liikuda, aga sel wiisil, et lapsed wa-

balt kuskil aias, aasal ehk mänguplatsil jooksta
woiwad. Niisugust jalutamaskäimist, kus lapsi
toredates riietes korralikult puiesteedel ehk puies-
tikkudes ühest kohast teise weetakse, tuleb waleks

wiisiks pidada.



IV ettelugemine.

üts tähtsamatest kaswatuseküsimustest on

see, mil wisil lapsi enne kooli-aega waimliselt
äratada tohib ja missugune waimline tege—-
wus nendele kohane on. Haritud rahwakih—-
tides peetakse selleks walmide ja muinasjut-
tude jutustamist sündsaks. Seda wdib ka arst
heaks kiita, kui sellega mitte liig wara peale
ei hakata ja diget modtu peetakse. Ei wdi

aga ometi mitte salata, et sealjuures lapse
tundlikkust silmas peab pidama, sest wäga ela-
wate tundmustega lapsele wdib juba muinas-

juttude ja walmide jutustamine kartlikku ole-

kut, elawaid unenägusid ja isegi unerikkeid

sünnitada. Iga jutustuse puhul tuleb wdi—-
malikult silmas pidada, et selle läbi lastes

hirmu- ja kartusemdistet ei äratataks, mis

kestwalt ja pahaste nende hinge peale mdjuks.
Lastekohane ãratuse-abindu on pildiraama-

tud. Nende abil wdib head waatlemisedpe—-
tust algada. Kahjuks on meil aga wähe
tdeste häid pildiraamatuid olemas. Suure—
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malt jaolt paistab nende juures silma, et

joonistajatel ja autoritel selge ei ole, mida

lapselt tohib nduda ja milleks tal arusaamist
on. Nii walitakse pildid, mis nii kunstlikud

on, et lapsed nendest aru ei saa. Kui näi—-

tuseks lehm kümne wärwiga üles maalitakse,
et kunstiliselt möjuda, siis ei ole see lapse
waatlemisewiisi kohane. Looduses näeb ta

lehma ühe- wdi kahewärwiliselt. See nduab

suurtküpsust, et lehmapildil paljudewärwide ots—-

tarbest aru saada. Weel pahem on, kui pildiraa-
matutes moodne kunst ennast awaldab ja lastele

stiliseritud taimi pakub. Ma olen järele katsunud,
et isegi terastele lastele säherdused moodsad kat-

sed ei meeldi. Tähelepanemise-wäärt on, et

laialt tuntud ja kdige rohkem armastatud

Satksa pildiraamat „Struwwelpeter“ (Sarjus-

pea) arsti kokku seatud on. Laste pildiraamatute
kirjandus oleks wist otstarbekohasem ja parem

saanud, kui arstid selle hariduse-abindu eest
enam hoolt oleksiwad kandnud.

Aine, mille najal lapsi enne kooli-aega
waimliselt äratatakse, wdib ka usudpetuse
alalt wodetud olla. Selle kohta, kunas ja kas

lapsi usudpetusega ülepea tuleb tutwustada,
on praegu mitmesugusid arwamisi olemas.

Kdik usudpetused sisaldawad kdige tähtsamaid
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otstarbekohase kaswatuse pohjusmotteid. Wa—-
nemad, kes tdepoolest oma lapsi usudpetuse
pohjusmotete järele kaswatawad, leiawad

sellest kindla juhtnööri, kudas dieti toimetada.
Wanemad, kes ennast sellest asjast wabasta—-
wad, on sunnitud enestele kaswatusekawa
looma, mis enese tehtud usudpetuse sarnane
on. Selleks läheb suurt iseteadwust tarwis,
kui keegi arwab midagi paremat luua wdiwat
kui mitmesugustes usudpetustes leidub. Ise-
enesest moista ei tule usudpetust mitte selleks
tarwitada, et lastes usulisi wastolusid ja polg—-
tust elule kutsuda.

Keegi ei pea otstarbekohaseks kdiki aineid,
mille üle täiskaswanud omawahelises läbikäi-
mises räägiwad, ka laste juuresolekul koöne

alla wotta. Selle üleüldise pdhjusmdtte
wastu eksitakse ometi sagedaste sel wüsil, et

lastega kehategewuste ja haiguste üle räägi-
takse. Selle tagajärg on, et lapsed endid

aegsaste kartlikult waatlema hakkawad ja iga
mittehariliku tundmuse kohta liig suurt huwi—-
tust tunnewad. Psühopatiliste kalduwustega
laste juures tulewad suggestiwilised, wane—-

matelt nende peale üle minewad möjud
sel kombel nähtawale, et nad warem wdi hil—-
jem nendesamade raskuste üle kaebawad,

Czerny, „Arst lapse kaswatajana.“ 5
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mille üle nad wanemaid kuulewad koönelewat.

Ja mitte üksi seda, et niiwiisi haigusetundeid
lastele edasi woib kanda ehk suggererida, waid

ka nende parandamine wdib raskemaks muu—-

tuda, kui lapsed kuulewad, et wanemad niisa-
masuguste haigusenähtuste all aastate kaupa
on kannatanud ehk weel kannatawad. Lastele

wdib sel wiisil koguni sedagi suggererida, et

nende haigus parandamata on. Igas pere—-
konnas peaks pohjusmdottest kinni peetama,
keha ja tema tegewuste üle laste juuresole—-
kul mitte räätida, ja seda ka siis meeles pida—-
ma, kui laste juures mingisugused rikked näh—-
tawale tulewad. On laps näituseks norksööja eht
puudub tal tdepoolest söögi-isu, siis ei parane asi
selle läbi, et igal söögiajal selle aine üle suuri
harutusi peetakse, sest sel teel ei juta kaugemale
kui et lapsed iga söögiaja eest tosist hirmu hakta-
wad tundma, mitte sellepärast, et nad söö—-
mist, waid selle juures peetawaid könesid kar-

dawad. Siin konelewad dige paljud arstli—-
kud tähelepanekud selle poolt, et lapse söögi—-
isu suurel moöddul tema hingelisest terwise-sei-
sukorrast ära oleneb. Nii sööwad paljud lap-
sed kodike, mis nendele ette pandakse, ja roh—-
tkeste, kui neid wanemate majast eemale, wod—-

rasse ümbrusesse wiidakse; koige otstarbekoha—-
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sem on, kui neid wodraste laste hulka wii—-

dakse. Perekondades, kus soolikatetegewuse
peale liig suurt röhku pandakse ja igapäew
suure tösidusega selle aine üle rãägitakse, kas laps
musta on teinud ja kas see koiki ndudeid on täit-

nud, wdoib kaswatuse teel lastesse toõeste hirmselle
silmapilgu wastu asuda, kus nimetatud tegewus
peab sündima. Kui mingisugune korratus juhtub,
siis tarwitatakse niisuguste laste juureskohe kdige
mitmekesisemaid wastu-abindusid.Selle tagajärg
on jällegi hirm, mis laste peale takista-

walt mojub ja kohu kinniolemiseks pdhjust
annab. Niisugusid näitusi wdiks weel palju
ette tuuna. Arst, kes mitte arwesse ei wöta,
et see laste hinge peale paha moju awaldab,
peab walele otsusele jdudma ja seda teisiti
seletama. Kdik nimetatud mitte-otstarbeko—-

hased köned lastega wdi nende juuresolekul too-

wad enesega seda kaasa, et nendes haigusetunne
elule ärkab. Haigete laste juures arwab enam

jagu wanemaid enestel kohuse olewat igasu—-
gust kaswatust ära jätta. Sellest saawad
lapsed wäga ruttu aru ja nad tarwitawad

olukorda wdimalikult alati oma kasuks. Selle
tagajärg on siis sönakuulmatad, ettekujutatud
haigusenähtustega lapsed. Siin on arstil tänu—-

wäärt ülesanne wanemate tähelepanekut
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nende wodriti teguwiisi peale juhtida; aga ka

arst ise peab dieti toimetama. Ta ei tohi
lapse juuresolekul arstlisi seletusi anda, ei pea
näituseks wiie-aastase lapse juures mitte

ütlema, et tema närwiline on, ja ei tohi oma

tegewuses liig suurt agarust üles näidata, kus

selle wastand, sihikindel hooletusesse-jätmine
kohane on.

Mitte ainult terwete ja heaste arenenud

laste juuresolekul ei pea igasugused arstlised
seletused ära jääma, waid ka oörnade ja tde-

poolest haiglaste laste kuuldes. Kdige suurem
ülekohus on, kui wanemad alaliselt oma rahul—-
olematust selle kohta awaldawad, et nende

laste kehaehitus drnem ja peenem on kui teiste

perekondade omadel, sest nende omaduste juu—-
res ei ole keegi süüdi, waid neile on juba
idanemise algul pohi pandud, nad on päritud.
Harilikult oliwad wanemad esimestel elu-aasta-

tel niisama orna kehaehitusega. See unustatakse
ainult ära ja imestatakse, ktudas nãhtawaste tuge-
watel wanematel örnad lapsed on. Nörga kehaehi—-
tuse pärast ei ole aga lastega nende kaswatuse
asjus mitte tarwis erandid teha. Ka haiglaste
laste keha eest hoolitsemine ei tohi nii kaugele
minna, et sealjuures koik kaswatusenduded kor-

wale jäetakse, mida terwe lapse juuresküll tarwi-
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tatakse. Haiguse-seisukord ei lähe selle läbi
mitte pahemaks; kaswatuse puudumine loob

niisuguses olukorras, kus ergukawa haiguse
mojul isegi juba erutatud on, enam kui
terwe lapse juures, eeltingimisi närwiliste kor-

ratuste tektkimiseks.
Hige lahku lähewad arwamised selle kohta,

missuguses wanaduses muusikadpetusega tohib
algada ja kas temal ülepea suurt wäärtust
wdib olla. Paljud hoiatawad selle eest, et

muusikaharjutustega mitte warakult, iseäranis
mitte enne kuuendat elu-aastat algust ei tehtaks.
Uleüldiselt wdib selle arwamisega ndus olla.
Ühelt poolt ei ole laste käed ja käewarred
enamaste mitte weel küllalt wälja arenenud,
et muusikariistade nöudeid täita. Teiselt poolt
ei ole mitte kerge ülesanne wäga noortes
lastes tarwilist tosidust ja huwitust muusika
algopetuse wastu äratada. Ühtlasi peab aga
ka tähendama, et see algöpetus nii igaw ja
ütksluine on, et sellest alles dige naiwses elu—-
eas üle wdib saada. Pealegi nduab kuul—-

mine, isegi siis, kui muusika-annet olemas on,

arendamist harjutuste waral, millega mitte

wara küllalt algada ei saa, kui neil harju-
tustel tagajärgesid peab olema. Muusika-an—-
delisi inimesji on enam olemas kui
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üleüldiselt arwatakse. Paljudes ei ole seda
annet aga küllalt äratatud ja arendatud. Kuid
on kahlemata ka niisugusid olemas, kel muu—-

sikaline tunne sündimisest saadik puudub. Et
wiimastele muusikadpetust ei maksa anda, on

iseenesest mdistetaw. Kui lastel iseãraline
anne olemas on ja seda ilma suurema sundu—-
seta saab arendada, siis wdib kehaliselt rahul—-
oldawalt edenenud lastele muusikat ilma kah—-
juta ka juba enne kuuendat elu-aastat dpe—-
tama hakata. Ei tee aga ka kunagi wiga,
tui selle algus alles kooli-aastatesse paiguta—-
takse. Sellewastu on otstarbekohasem, kui

lastele, keda pärastpoole muusikaliselt mdel—-

dakse koolitada, mahti antakse juba noores eas
kodus muusikat kuulda.

Muusika peale waadatakse sagedaste kui
lastele üleliigse waimutöö peale. Sellele arwa—-

misele peab jdudma, kui selle peale mdtelda,
kui paljud inimesed lastena muusikadpetust
saawad ja kui wähesed teda pärast weel tar—-

witawad. Kus mitte ndu pole muusikadpe-
tust niikaua jatkata, et muusikaga enesele ja
teistele rödmu wdib sünnitada, seal peaks ta
täieste ära jäetama. Minu arwates ei ole

see ettekääne mitte dige, et lapsed hiljemine
kooli-aastates pea-asjalikult muusika pärast
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waimliselt liig koormatud on. Muusikal ei

ole mötlemisewdimuga midagi tegemist. Kes

„waimuga“ mängib, ei mängi kunagi heaste.
Muusika kuuldawaletoomiseks on tarwis

ainult teatud erkude ja lihaste automatilist

tegewust wäljaarendada, ja see seisab lahus suure
pea-aju tegewusest, milles waimline töö areneb.

See ei ole siis mitte üleliigne laste waimu koor—-

mamine, kui nad muusikat dpiwad, waid aeg,
mis nad muusikale pühendawad, on waimu

puhke-aeg. Kui mitte niisuguste lastega, kel

halwad waimuanded on, tegemist pole, kes

juba ilma muusikadpetuseta kooli ndudeid wae-

walt täidawad wdi sugugi täita ei jodua, siis
ei ole arstliselt selle wastu midagi ütelda.

Perekondades, kus laste otstarbekohase
tegewuse kohta selgust ei ole, hakatakse möni-

kord lastele enne kooli-aega lugemist, rehken—-
damist ja kirjutamist dpetama. Seda peab
weaks arwama. Kui niisugused eelharidusega
lapsed kooli tulewad, ei paku see nendele enam

midagi, mis neid huwitaks, sest koik on nen—-

dele juba tuttaw. Nendel on koolis igaw ja
nad muutuwad tähelepanemataks. Idutakse
öpetuses ülesannete juurde, mis lapsele mitte

enam tuttawad pole, siis kestab tähelepane—-
matus edasi ja sellest töusewad koolidpetaja
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ja lapse wahel ktoktuporkamised. Sagedaste
läheb ka see wiis, mille järele wanemad lapsi
oöpetawad, sellest, mis koolis tarwitusel on,
lahku. Et sellest töuswate raskuste eest
hoida, on soowitaw, et lastele enne kooli-aega
sellest, mis kooli dpekawasse käib, midagi ei
opetataks.

Sellega jduame tähtsa küsimise juurde:
missuguses wanaduses tuleb lastele koolidpe-
tust andma hakata? Onneks ei ole selle küsi-
mise peale wastamine mitte wanemate hooleks
jäetud, waid on seaduslikkude määruste läbi
kindlats tehtud. Need määrused on elunäh—-
tuste pohjal kokku seatud, et lapsed kuue aasta

wanaduses kehaliselt ja waimliselt juba läbi—-
segi niikaugele wälja on arenenud, et neid

kooli tarwis küpsets wdib tunnistada. Iga—-
üks,kelmahti onolnudharilikkude laste ede-
nemist tähele panna, peab sellesamale otsusele
jöudma, et laps kuue-aastaselt juba korralda—-
tud tegewust tarwitab ja et juba waremalt
raskets läheb temale terweks päewaks otstar—-

bekohast tegewust muretseda. Seda otstarbe—-

kohast seaduslist määrust, mis kuue-aastastele
lastele koolisunduse kohuseks teeb arwustatatse
aga sagedaste ja katsutakse teda tdigutada.
On wanemaid olemas, kes oma lapsi juba
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nooremas eas kooli tahawad saata, niisugusid,
kes oöpetuse algust üheksanda wdi kümnenda

aastani edasi tahawad lükata, ja wiimatks on

ka weel niisugusid, kes kooli kahjulikuts pea—-
wad ja sellepärast igasuguse koolidpetuse wastu

on. Mis esimest liiki wanematesse puutub,

siis peab tunnistama, et lapsi olemas on, kes

kehaliselt ja waimliselt nii kiirelt edene—-

wad, et neid juba wiiendal elu-aastal kooli

tarwis küpseks wdib tunnistada. Arstliselt

peab aga selle wastu waidlema, et lapsi nii

warakult kooli wastu wottes niisugusid eran—-

did tehtakse, sest iseäranis hea kehaline ede—-

nemine ei anna weel pohjust last waremine

kooli saata, ja enne-aegne waimline arenemine

on, nagu elunähtused näitawad, wäga sage-
daste psüho- ja neuropatiliste kalduwustega

ühendatud ja sellepärast on seal just wastu—-

määrus tarwilik. Peale selle dpetawad elu—-

nähtused, et lapsed, keda liig wara dpetama

hakati, monikord esimestel aastatel küll heaste

edasi jönawad, pärastistes kooli-aastates aga

ometi wastolu ndudmiste wahel, mis

nende kohta maksawad, ja nende tosise töö—-

wiljakuse wahel nähtawale tuleb. Erandit

woib ainult heaste wälja-arenenud laste juu—-
res niisugustes perekondades lubada, kus üle—
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pea ainult üks laps olemas on wdi kus laste
wahel suured wanadusewahed on — nii siis

wähemate wösude juures. Nüsugustel juh-
tumistel wdib lapse kooliastumist erandi wi-—
sil ja kdige rohkem ainult pool aastat ware—-
mine lubada ja ka ainult siis, kui see pool—-
aasta talwesemestri peale langeb, sest et las—-
tele talwel raskem on tohast tegewust
muretseda.

Mitte wäikene pole wanemate arw, kes
oma lapsi ka siis, kui nad kehaliselt heaste
wälja on arenenud, alles peale nende kuuen-
dat elu-aastat kooli soowiwad saata. See
soow phjeneb eelarwamise peal, et kool laste
tehalist arenemist otsekohe takistab wdi et ta
seda wähemalt mitte ei edenda. Aeg, mis
lapsed koolis mööda peawad saatma, oleks
nende arwamise järele paremine ära tarwita—-tud, kui lapsed wabalt liikuda ja ennast män-
gule pühendada wdiksiwad. Olets arusaadaw,
kui wanemad, kel oörnad ehk haiglased lapsed
on, nisugusele otsusele joduaksiwad. Nagujuba tähendatud, on aga ka palju niisugusid
wanemaid olemas, kelle lapsed tugewa keha-
ehitusega ja terwed on, kes aga selle peale
waatamata niisamuti selle wastu on, et lapsi
juba kuuendal elu-aastal kooli saadetakse.
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ütsitud wanemad pohjendawad oma wastu—-

seismist sellega, et lapsi kooli astumisel külge-

hakkawate haiguste hädaoht ähwardab.
Nüsugune kehalise edenemise eest hoolit-

semine on ettekääne, mille wastu arst kutsu—-

tud on wälja astuma. Wdib küll objektiwli—-

selt kindlats teha, et lapsed kooliajal, iseära—-

nis talwisel pool-aastal, wähem kaswawad ja

nende keharaskus wähemalmoddul tduseb. Ka

laste wäljanägemine on, niipalju kui see keha-

jumesse puutub, kooli-waheajal parem kui

tooliajal. Kooliskäimisega ühenduses olew eru—-

tus mojub pahastekärsitute laste toidutarwituse

peale. Nende söögi-isu wäheneb. See annab

ennast iseäranis pruukosti asjus tunda, mida
moned lapsed enne kooliminekut pea sugugi wastu

ei wota. Kdik need halbtused ei ole aga

mitte nii suured, et arstil tarwis oleks lapsi

kooliskäimisest wabastada, sest kui nad ka koo-

lis ei käi, kosuwad nad talwel ometi halwe—-

mine kui suwekuudel; iseäranis on lugu nönda

nimelt linnalastega, kes talwekuudel wähe

wäljas wdiwad olla. Toidu tarwitamises
ilmsiks tulew mdju annab ennast töoe—-

poolest takistawalt ainult haiglaselt kär—-

situte laste juures tunda, ja just niisugu—-

sid lapsi ei wdi arst teistel pohjustel, mille
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üle weel räätkida tuleb, koolidpetusest wabas-
tada.

Paljude wanemate juures etendab lapse
kehalise terwise eest muretsemine liig suurt
osa ja nad arwawad, et laste eest igapidi
heaste on hoolitsetud, kui ainult nende ke-

halise käekäigu eest muret kantakse. See ei
ole aga sugugi nönda. Waimliselt harilikul
wiisil edenenud lapsele on koolidpetus kui

tdige otstarbekohasem tegewus juba kuue
aasta wanaduses nii tarwilik, et kahtlusi,
nagu wdits see kehalise arenemise peale
wast takistawalt mojuda, mitte arwesse ei
tule wotta. Peale selle katsutakse kdigis uue

aja koolides wdimalikult palju dpetuse wahe—-
aegade läbi kui ka wdöimlemise ja mängude
abil laste kehalist arenemist edendada. On

liialdajaid olemas, kes soowiwad, et koolid

pea-asjalikult ainu-üksi selle eesmärgi poole
peaksiwad püüdma. Sel waatel puudub meie

päewil igasugune kindel alus, sest kehalise
tubliduse järele otsustatakse ainult wäheste
inimeste kolbulikkuse üle pärastises elus.

Peale selle on ka ainult wäikse arwu laste

juures, kel teatawad haigused on, kindlats

tehtud, et kool nende kehalist edenemist tösiselt
takistab.
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Mis külgehakkawate haiguste edasikand-
misesse puutub, siis on see hädaoht igal pool
olemas, kus inimesed üksteisega läbi käiwad.

Sellepärast ei ole linnalapsed külgehaktawate
haiguste eest kunagi julged, isegi siis mitte,
kui nad koolis ei käi. Täieste julge wdib

niisuguste haiguste eest ainult kinnistes asu—-
tustes olla, nagu näituseks waestelaste-maja—-
des wdi maal niisugustes kohtades, kus las—-

tel igasugune läbikäimine, isegi täiskaswanu—-

tega, puudub. Et niisugune laste eraldamine

peale nende kahe juhtumise mitte läbiwiidaw

ega ka soowitaw pole, siis ähwardab iga last
tkülgehakkawate haiguste hädaoht, selle peale
waatamata, kas ta koolis käib wdi mitte.

Nöue, et lapsi kuue-aastaselt kooli saa—-
detaks, tärkab sellest, et nende waimlise are-

nemise eest tahetakse hoolt kanda. See hoo—-
litsus on esimeses joones mödduandew. Kas

laps örn wdi tugew on, see on koörwaline

asi. Paljudel kordadel on raske otsustada,
kas laps kuue-aastaselt kooliõpetuse tarwis

juba küllalt küps on. Waimlise arenemise
takistuste astmeid, mida kiki soõna idiotia

mdiste alla kokku wdetaktse, öpitakse enamaste

juba enne kooli-iga tundma. Nende takis-

tuste wähemate astmete kohta, mida nörgaks
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mdistuseks, waimliseks alawäärtuslikkuseks
ehk wähesteks waimuanneteks nimetatakse, ei

jöua wohikud sagedaste mitte selgusele ja ka

arstil ei ole woimalik seda kindlats teha, sest
selleks on lapse tähelepanemise-wdime kindlat

uurimist tingimata tarwis. Wähesel mdoddul

haiguslist tähelepanemise-wdimetust wdib ainult

koolidpetaja dpetuse ajal ära tunda. Selle taga-
järg on, et ka waimliselt alawäärtuslised lapsed,
ainukesed, kelle dpetamise algus hilisemate elu-

aastate peale edasi peaks lükatama, juba kuue-

aastaselt kooli saadetakse. Siin on koolidpetajal
tähtis ülesanne täita: waimlist korratust wara—-

kult ära tunda ja nduda, et niisugustele lastele

koolidpetust hiljemine hakataks andma. Siin peab
koolidpetajat arst oma poolt toetama, kel pere—-
konna ja lapse kohta käiwate järelepärimiste teel

enamaste korda läheb waimliselt alawäärtuslise
ka terwe lapse wahel kindlat wahet teha.

Määrused, mis koolidpetusesse puutuwad,
woiwad ainult harilikkude laste kohta käia.

Waimliselt alawäärtusliste laste tarwis tule—-

wad iseäralised koolid asutada. Seesugused
lapsed edenewad oma piiratud tähelepanemise-
wdime pärast waimliselt ainult aegapidi ja
nemad on alles hiljemas eas nii kaugel, kui

harilikud lapsed kuue-aastaselt. Ei ole dieti
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enam mingit lähemat pdohjendust tarwis, et

neid selle järele, kui palju nende waimline
edenemine takistatud on, alles seitsme-, ka—-

heksa- wdi üheksa-aastaselt kooli peab saatma.
Iseäraldi tuleb niisuguste inimeste waa-

test juttu teha, kes koolidpetuses oma lastele
ainult halbtust näewad ja sellepärast oma

lapsi koigi seadusliste ja mitteseadusliste abi-

noudega selle hädaohu eest tahawadkaitsta. Ko—-
hutawalwiisil tusebkooli wastaste arw ja tähel—-
panemise-wäärt rohke kirjandus katsub seda arwu

suurendada. Pdhjusmdte, mille peale selle woolu
esitajadend toetawad, on pea-asjalikult see, et iga
laps terawalt wäljakujunenud isetaoline isik, ori-

ginal olewat, telle wälja-arenemist kooli tasan—-
daw mdoju takistawat. Algupäralisest isikust saa-
wat kooli mojul tawalik, igapäewane inimene.

Räägitakse ühes Ellen Key'ga „hingede tapmisest
koolis“ ja arwatakse sellega kdige körgemale
edutipule joutud olewat.

Kudas lapsed ilma korrapäralise koolidpe—-
tuseta arenewad, seda ei tarwitse mitte enam

uute tähelepanekute waral tdendada, sest oli

ja on ka weel praegu küllalt lapsi, kes wa—-

balt, ilma koolidpetuseta üles on kaswanud.
Opetlikud on sellel alal nähtused, mida Ame—-
rikas tähele on pandud. Waba lastekaswa—-
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tus ei ole seal kahjuts mitte suurel hulgal

silmapaistwalt algupäralist ja tööwdimulisi

inimesi soetanud, waid on — otse selle
wastu — näidanud, et laste arw, kes

pahadele teedele satuwad ja noorteks

kurjategijateks saawad, kohutawal kombel suu—-
reneb. Oldi sunnitud iseäralisi lastekohtuid

awama, kus lastele mitte wabadusekaristusi
peale ei panda, waid kus nendele järelewaa-

tuse all seiswat sunduslikku dpetust antakse

eht neid sunduslikkudesse kaswatuseasutustesse
saadetakse. Pea-pdhjusmdte, mille järele
nendes sunduslikkudes kaswatuseasutustes dpe—-

tust antatse, on see, et lastele kooliharidust

jagatakse, nendeskoolidpetaja ning ülemuse au-

toritedi alla painutamist kaswatatakse ja nen-

des kohusetundmust äratatakse, nii siis hari—-
riliku koolihariduse ülesandeid tagant järele

täidetakse.
Meil ei ole aga sugugi tarwis teistelt

maadelt näitusi tuua, sest et me ka Satksa-
maal rohkeste mahti leiame säherdusi tähel—-

panekuid teha. Oleks kerge näidata, et suu—-
rem jagu tähtsaid mehi ja naisi just nende

lügist pärit on, kes just kardetud harilikus
koolis öpetust pidiwad saama. Nende saa—-
tuse üle, keda selle hädaohu eest kaitsti, ei
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ole üleüldiselt midagi kuulda, sest et wälja-
paistwad inimesed mitte nende keskelt ei tule.
Selle wastu on nad aga arstidele heaste
tuntud, sest nemad langewad suurelt jagolt
nende hulka, kes sanatoriumides asuwad.

Paljuid närwilisi täiskaswanuid wdib

sellega aidata, et neid ajutiselt kutsetööst ja
erutustest, mis igapäewase elu ja perekonna-
murede kaasas käiwad, wabastatakse. Keha—-
line ja waimline rahu on abindu, mille läbi
nemad jälle tööwdimulisteks saawad, nendes

eneseusaldus töuseb ja nad usuwad, et nad

selle läbi oma närwindorkuse on kaotanud.
Nende nähtuste peale toetades jdutakse ar—-

wamisele, et ka laste juures niisamasuguse
teguwiisi läbi wdimalik on ergukawa erutuste

eest hoida ja karastada. Just wanemad, kes

ise rahu järele tarwidust tunnewad ja selle—-
pärast enam wdi wähem närwilised inimesed
on, katsuwad oma lastele selle läbi rahu mu—-

retseda, et nad neid wdimalikult koolidpetuse
eest körwale hoiawad. Laste kohta ei ole

aga niisugusel teguwiisil mitte nii häid taga—-
järgesid, nagu meil seda täiskaswanute juu—-
res sel puhul wdimalik on tähele panna.
Laste peale ei awalda rahu mitte heatege-
gewat moju: nemad tunnewad igawust ja

Czerny, „Arst lapse kaswatajana-. 6
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nendes ärkab haigusetundmus, kui neil wdi—-

malik on ennast teiste kooliskãijate lastega wor-

relda. Aga isegi siis, kui see mitte nönda poleks,

ei täidats koolidpetusest wabastamine selle—-

pärast weel mitte oma otstarbet, sest et sel-

lets eeltingimised puuduwad, mis täiskaswa—-

nute juures rahu tarwilikuks teewad. Lapsed ei

ole tööga liig koormatud ega ole neid ka mu—-

red piinamas; nendes on sellepärast tung te—-

gewuse järele olemas, mis iga lapse juures

loomulit on, tui seda otsekohe kaswatuse läbi

alla ei suruta. Tegewus, mida laps peale

kuuendat elu-aastat kodust leiab, on igatahes

palju wähem otstarbekohane kui see, mida ta

toolist leiab. See raskus tuleb iseranis sel-

geste talwekuudel nähtawale, mis enam kui

pool aastat kestawad, sest kdigi mängude ja

tegewuste wastu, mis lastel toas tarwitada
on, kaotawad nad kergemine huwituse kui nende

wastu, mis wäljas iseenesest käsile tulewad.

On närwiliste perekondadega tegemist, siis

kannatawad koolidpetusest wabastatud lapsed

kdige enam selle all, et nad alati närwiliste
wanemate ja seesugustes perekondades sage-

daste juhtuwate mitmesuguste elu-iseäralduste

moju all seisawad. Lastel on alaliselt aega

wanemate norkusi tundma dppida ja neid jã—
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rele aimata; sellest järgnewad wäga sagedaste
laste juures niisamasugused närwilised nähtu—-
sed, mida päritutels peetakse, mis aga tde—-
poolest külge on kaswatatud. Koolidpetusest
wabastamine on lastele meelelahutuse ja ots—-

tarbekohase tegewuse puudusel kdige kindlam
tee, mis neid hingeliselt ja närwiliselt kanna-
tama paneb. Sel pohjusel on arstid tösiselt ko—-
hustatud wanemate koolihirmu wastu wälja
astuma. Nemad ei tohi, kui mitte just waim—-
liselt alawäärtusliste lastega tegemist ei ole,
ilmaski sellega ndus olla, et lapsed peale
kuuendat elu-aastat ilma koolidpetuseta jãã—-
----wad wdi ilma suurema pdohjuseta sellest ka
ainult ajutiselt eemale jäetakse. Iseäranis ei tohi
terged neuropatia ehk erguhaiguse nähtused kooli-
dpetusest wabastamiseks kunagi pohjust anda.

See on igatahes kaswatusline wiga, kui
laste juures tundmust äratatakse, et nemad
teistest omawanustest lastest oma keha wdöi

ergukawa poolest isesugused on. Niisugust
tundmust äratatakse aga lastes, kui neid ilma

tungiwa pohjuseta koolidpetusest ülepea wdi

mönedest selle kohta makswatest ndudmistest
wabastatakse. Paljud wanemad tunnewad
endid rahuldatud olewat, kui nad oma lapsi
wähemalt ühest wdi teisest, nende silmis wä—-

-6*
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hem tähtsast dpetunnist, nagulaulmisest, joonista-

misest,wdimlemisest, käsitööst saawad wabastada.

Nad unustawad sealjuures, et nad sellega oma

last, kui wähem tööwdimulist ehk haiget teistest

koolilastest eraldawad. Hingeline kahju, mis nad

lapsele sellega teewad, on sagedaste suurem
kui tehaline kasu, mida nad kätte tahawad

saada. Aga ka weel teises mottes teewad wane—-

mad, kes alati oma laste erandi-seisukorra peale
mötlewad, wigasid. Pean tarwilikuks nende peale

tähendada, sest et neid nende tähtsuse poolest

liig madalalt hinnatakse. Kui teatawa klassi

toolidpilased ise oma raamatuid ranitsas
kooli kannawad ja nimelt üks laps saatja

seltsis tuleb, kes teda raskusest wabastab ja dpe-
abindude pakki kannab, et laps mitte wäsinult

klassi ei tuleks, siis on wiimasel juhtumisel kas-

watuslise weaga tegemist. Wale on ka, kui lapsele
pruukosti-waheajaks iseäralisi soökisid wdi piima
järele toodakse, kuna koik teised tüki leiwaga lepi—-
wad. Teine pruukost on iseenesest paha komme

ja ta mojub, kui last selle lãbi weel teistest eralda-

takse, kahetordselt pahaste. Niisugusid nähtusi
wdiks weel palju ette tuua. Siin olgu aga ainult

weel niipalju tähendatud, et arstid alati tähele—-

panekut selle peale peaksiwad juhtima, et lastele

tarwilik on kodigi koolinduetega harjuda ja neid

selle eest tuleks hoida, mis nendes haigusetund-
must wöoiks äratada.



V ettelugemine.

Laste dpetamine kooli-eas peab kahte nduet

täitma: peab waimuhariduse ja dige kehalise
kaswatuse eest hoolt kantama. Mida laps koo-

lis peab odppima, missugused dpe-ained päras-
tise elu kohta tähtsad on ja mida kaswatus-

listel poõhjustel peab tarwitama, seda otsus—-
tada ei ole mitte arstide ülesanne. Nende

kohus on ainult kehalise kaswatuse kohta hu—-
witust tunda ja selle järele walwata, et teda

waimuhariduse körwal hooletusesse ei jäetaks,
waid ta sellega kokkukolasse seataks. Kui

rahwakoolide dpilasi jöukamate rahwatihtide
lastega wörrelda, kes kestk-koolides käiwad,

siis näeme, et esimesed nähtawaste halwemate
elutingimiste peale waatamata, milles nad

elawad, kehaliselt üleüldiselt ometi paremine
wälja on arenenud. Wahe pdohjeneb pea-as—-
jalikult ülemise kehajao lihaste tugewuse peal.
Laste juures wdib küll juba rinnalapse-eas
mitmesugust lihaste tugewust tähele panna,

selle järele kas nad tugewate wdi norkade
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lihastega wanemate lapsed on. See matksab
koikide laste kohta ja selle järele peaks nii—-

hästi rahwa- kui ka keskkoolides mitmesugu—-
selt edenenud lihastega lapsi leiduma. Lihak-
seid ei saa mitte toitmise läbi ? omandada,
waid ainult töö waral. Et kdik lapsed koön—-
niwad ja jalgadega oma keharaskust kanna—-

wad, siis arenewad kdoikide jalalihaksed rahul-
oldawal wiisil wälja. Waesemate ja jduka-
mate rahwakihtide laste wahel tuleb aga selle
läbi suur wahe awalikuks, et esimesed juba
esimestest elu-aastatest peale sunnitud on üle—-

mise kehajao lihakseid tarwitama ja harju-
tama, wdi wähemalt ei takistata neid selles
mitte, kuna teisi selle eest hoitakse, et nad

raskeid asju ei kannaks, ei roniks wdi mönel
muul wiisil oma ülemist kehajagu ei wäsitaks.
Nönda juhtub, et wiimase liigi laste hulgas
palju niisugusid leidub, kel käewarre—-, dla- ja sel-
jalihaksed puuduliselt wälja on arenenud.
Selle tagajärg on kdige pealt see, et need

lapsed oma keha palju halwemine hoiawad.
Juba see üksi annaks küllalt pdhjust laste

wdimlemise eest hoolt kanda. Selleks on aga ka

weel tähtsam pdohjus olemas. Kehalihaste
arenemise ja südamelihakse wahel on ligidane
ühendus olemas. Üleüldiselt tuttaw on mdju,
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mida testew, wiimase piirini ulataw lihaste-

tegewus mitmesuguste sportide tarwitamisel,

nagu mägedel käimine, aerutamine, maadle—-

mine jne., südame peale awaldab. Südame

suurenemise hädaoht hoiatab spordiharjutusi
üle teatawa moddu tarwitamast. Inimesi, kel

sündimisest saadik noörgad lihaksed on ja kes

neid ei harjuta, tabawad wastupidised häda—-

ohud. Ka südamelihaksed jääwad neil oma

edenemises taha ja wördlemisi kerge kehalise
tegewuse tagajärjel wdib neil südame laiene-

mine tekkida. Kui mingi haiguse puhul nii—-

suguse südame tegewuse kohta iseäralised
nouded makswatks saawad, siis löpeb tema

jdud ennem kui tugewate· lihastega südamel.
Ühendus, mis kehalihaste ja südamelihakse

edenemise wahel olemas on, näib mulle kdige
tähtsam pohjus olewat, mispärast laste, ise—-
äranis aga nörkade lihastega laste wdimle—-

misele juba esimestel elu-aastatel suurt täht—-

sust tuleb anda. Wdimlemisega wdib laste

juures juba enne kooli-aega algust teha.
Raske on aga üksikus lapses wdimlemise
tohta huwitust ja rödmu äratada. Selle-

wastu on kerge nelja kuni kuue aasta wa—-

nustele lastele sistematikalist wdimlemisedpe-

tust anda, kui neid suuremal hulgal harjutus-
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tele kogutakse. Järele-aimamine ja wdistluse—-
himu on siis tähtsad wdimlemisedpetuse abi—-

ndud. Selle oöpetuse tulusus ja tarwilittus

kooli-aastatel on juba üleüldiselt digeks tun—-
nistatud ja ainult wähesed wanemad katsu—-
wad oma lapsi wdimlemisedpetusest ilma td-

sise pdhjuseta wabastada, sest et nad selle
tulu mitte ei tunne. Seesügustel juhtumistel
peaks arst selgitawalt moõjuma.

Koolilaste wdimlemisedpetust tarwitatakse
tahel isesugusel wisil. Üts nendest on siste-
matikaline wdimlemine, kusjuures kdigi lihaste
ühetasast wälja-arenemist silmas peetakse, ja
teine on wdimlemisemängud. Mdölemaid wdib

arstliselt igapidi soowitada, ainult peab tea—-

tawate liialduste ja naeruwäärilsuste eest
hoiatama. Kui näituseks siin wdi seal selle
eest seistakse, et lapsed alasti peawad wdim—-

lema, siis ei tuleks niisugust teguwiisi mitte

moneks uueks awalduseks, waid asjata män—-

gimiseks pidada.
Wdödimlemise otstarbe ei ole mitte ainult

teha wälja-arenemise peale moju awaldada,
waid selle kaudu sunnitakse ka waimlise tege—-
wuse wahel otstarbekohaselt wahet pidama;
pealegi järgneb sellele loomulik kehaline wä—-

simus, mille tagajärjeks sügaw ja rahulik uni
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on, ja wiimaks möjub ta kasulikult ka ainete-

wahetuse peale. Ainetewahetuse äratamine

ja kiirendamine on ütelused, mida praegu palju
kurjaste tarwitatakse. Mitmesugustele moodu-
arstimistele on need löötsönad reklameks. Arsti

seisukohalt peab tähendama,et ainetewahetuse kii-

rendamine organismusele üleüldiselt kahju tä—-

hendab. Ainult sellest, mille pohjuseks lihaste
töö on, wdib organismusele kasu tulla. Kii—-

rendatud ainetewahetus wdimlemiseharjutuste
tagajärjel annab ennast suurema toidutarwi—-

tuse läbi tunda. Seda isuäratawat abindu

tuleb kdigist teistest, mida arstiteadus pakub,
paremaks pidada.

Wdimlemisedpetusest peawad poisid ja tüd—-

rukud ühesugusel moöddul osa woötma. Eel—-

käiwate seletuste järele ei tarwita see enam

mingit lähemat pohjendamist. Töoendusele, et

tüdrukud oma pärastises elus wähem lihaste—-

jdudu tarwitawad kui mehed, peab arst kind—-

laste wastu astuma. Möönelgi naisel jääksiwad
sünnitamise puhul suured raskused tundmata,

kui ta tüdruku-eas lihaste hea wälja-arene-

mise eest hoolt oleks kantud.

Lastele, kes wähem rahwarikastes kohta-
des üles kaswawad, saab see tulu osaks, et

nad tundidel, kus nad koolidpetusest woi ko—-
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dusest tööst wabad on, palju wäljas wdiwad

liikuda ja ühisele mängule kokku koguda. Nad
puhkawad sellel ajal küllalt waimutööst
ja woiwad rohke kehalise liikumise läbi kooli-

tundide-aegset rahu tasakaalu seada. Palju
halwemine kujunewad olud lastele suurtes
linnades. Pea igal pool on puudus tarwi—-

likkudest platsidest ja aedadest, mis lastele

kergeste kättesaadawad oleksiwad ja kus nad

wabalt liikuda tohiksiwad. Üksikutest eranditest
ei ole weel küllalt selle töendamiseks, et praegu
suurtes linnades selle eest tarwiliselt hoolt
oleks kantud.

Koolidpetust ei saaks kunagi sel wiisil
kitsendada, et lastel kooli-aasta jooksul igal
ajal woimalus oleks tarwilisel moddul wabas

dhus liikumiseks ja mängimiseks aega leida.

Kooli-waheaegade otstarbe on selles tükis tasu
anda ja tasakaalu alal hoida. Neid tarwitatakse
lapse kosutuseks aga tihtigi niisugusel wiisil, et

selle wastu arstliselt peab rääkima. Nagu selge,
on suurtes linnades elawatele lastele soowi-
taw, et neid kooli-waheaegadel linnadhu pa—-
hast möjust selle läbi wabastataks, et nad

maal tolmu- ja suitsuwabas kohas wdiwad

wiibida. Selleks otstarbeks kolbab iga maa—-

koht, mis eeltähendatud noudeid täidab, ise-



91

äranis siis, kui lastele mahti antakse teiste

lastega ühiseks mänguks kokku saada. Köne

all olewaks otstarbeks iseäranis soowitaw
on mererannal wiibimine kooli-waheajal, sest
et see oma liiwa ja weega ilusat loomulikku

mängu-ainet pakub. Nähtawaste kaob aga

mdiste, lapsi lihtsalt linnaelu paha—-
dest mojudest selle läbi wabastada, et neid

maale saadetakse. Wöhikud ja arstid pea-
wad koolilastele rohitsusekohtasid tarwilikuks,
kus nad mitte ainult maa-elu tulu ei maitse,
waid kus nende juures ühel ajal ka haigusi ära

hoidwaid ja terwendawaid abindusid tarwitu-

sele woetakse. Suurema jao laste juures tu—-

lewad pika semestri löpul kerged wäsimuse-
tundemärgid nähtawale, nagu näituseks halb
näojumi, wähene söögi-isu, loid olek jne., mis

kdige mitmekesisemateks parandusewiisideks pdh—-
just annawad. Need on aga otstarbeta ja
ülearused, sest kosutust ei saada siin mitte

wannidest, nuumamisest ega sellekohaste joo—-
kide tarwitamisest, waid seda tuleb suwe ja
wabas dhus wiibimise arwesse panna. Ei
oleks pöhjust niisuguste süüta parandusewii—-
side pahaste tarwitamise wastu olla, kui sel—-

lega lastele haigusetundmust peale ei sunni—-
taks. See on igatahes suur kaswatusline
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wiga ja sunnib arstidele südame peale pa—-
nema, et nad lapsi ainult siis rohitsusi laset—-
siwad tarwitada, kui selleks tungiw tarwidus ole—-

mas on. Sellewastu on alati soowitaw selle peale
tähelpanemist juhtida, kui otstarbekohane linna
lastele maal wiibimine kooli-waheaegadel on.

Seda nduet on paljudel wdimalik tita, kel

rohitsusekohtadel käimiseks waranduslist joöudu
ei jatku.

Kui wähe selgust laste suwereiside ots—-

tarbe kohta on, näitab see, et sagedaste ko—-

guni arsti soowitusel lapsi, kes wäikestes ale-

wites ehk maal elawad, rohitsusekohtadesse
saadetakse. Iseenesest mdista ei saa siis ta—-

gajärgesid nendega wöorrelda, mis linna laste

juures nähtawale tulewad, sest maa lastel

on juba kodus kdik need terwishoidlised tulud

olemas, mis linna lastele ainult kooli-waheae-
gadel wdimalikuks saawad.

Linnast-pögenemist wdib psühopatiliste laste

juures kasulikult selleks tarwitada, et neid

ajutiselt wodrasse ümbrusesse paigutatakse.
Häid tagajärgesid, mida mitmesuguste rohit-
susekohtade ranna-äärsetes haigemajades ja
laste kostitohtades saadakse, wdib pea-asjali-
kult sellega seletada, et lapsed omastest lahus
on. See on kahjuks liig wähe tuttaw ja
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seepärast arwatakse eksikombel, et üksnes mere-wdi

mäe-dhk ehk teised sarnased terwishoidlised tegu—-
rid ilmsikstulewate heade tagajärgede pohjus on.

Koolilaste juures tulewad, mida wane—-

maks nad lähewad, isiklikud kalduwused ja
sellest järgnewad huwitused ikka enam nähta-
wale. Mönel lapsel on oma teaduhimu pä—-
rast ainult soow raamatuid omandada, et

nende abil oma teadmisi rikastada. Teist
wdib ainult waewaga niikaugele saada, et ta

kdige tarwilikumat loeks, — ta leiab enesele

tegewust ja lahutust mitmesugustelt tehnika-
aladelt. Ütsikutel lastel on loomuanne piin-
likuks korrapidamiseks, kuna teistel korrapida-
mise-meel mitte nii wälja kujunenud pole.
üts jagu lapsi on arglikud, nad hoiawad en—-

nast tormilistest mängudest ja julgetest ette—-

wötetest eemale, kuna teised sellest jälle suurt
löbu tunnewad. Wiimased meeldiwad enestele

just oma hulljulguses. Teised jälle ei sünni
oma wendade-ddede ja seltsilistega kokku, nad

leiawad riidlemiseks ja tüliks seal pohjust,
kus rahuarmastajatel lastel neid ei leidu.

Ei tarwitse kdiki neid teisendid ette tuua, sest

sellest kaswatuse asjus saadawate tagajärgede
tohta küsitakse ainult siis arsti heaksarwamist,
kui nad kohutawale körgusele ähwardawad
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tousta. Arstlised nähtused dpetawad, et need

liig kaugele minekud mitte ainult kaswatusewi-

gade peal ei pöhjene, waid et nad suuremalt jaolt
hingelistestkorrawastasustest järgnewad. Ei ole

mitte juhtumiseasi, et niisugustel kordadel

ühtlasi ka tööwiljakuse wähenemist koolis tä—-

hele pandakse. Mönikord onsiin warem wdi

hiljem nähtawale tulewa waimuhaiguse tunde—-

märkidega wdi selle eelkäijatega tegemist.
Tööwdimu wähenemine koolis annab aga

sagedaste pohjust last arsti juurde tuua. See

peab koige pealt kindlakts tegema, kas selle
pöhjuseks wast monda kehalist haigusenähtust
ei tule pidada. Iga haigusetundmus wdib

koolilapse tähelepanekut tuntawalt wähendada.
See ei ole mitte küllalt tuttaw, waid seda
on sagedaste koguni liig korgelt hinnatud.
Iseäranis on arstid raskendatud läbi nina

hingamisele ja suurtele kahepoolsetele tihtigi

suurema tähtsuse andnud kui nendel tdepoolest
on. Paljudel lastel ldigatakse sellepärast, et

nad koolis halwaste edasi jöuawad, kahepoolsed

wälja. Need arstid, kes seda ldikust ette wötawad,
toendawad küll, et üksikute laste tähelepanemise-
woim peale ldikust töusnud, kuid ma usun,
et nende arwamist selles asjas mitte iga kord

mödduandwaks ei wdi pidada. Kindlad on
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ainult koolidpetajate tähelepanekud ja nendel

ei ole kahjuks mitte iga kord wdimalik tööwil-

jakuse kaswamist toeks tunnistada, kui seda
sel wiisil kätte saada püüti. Kahepoolsete
suurenemist tuntakse niisama wähe kui teisigi
harjunud keha—-seisukordasid, nagu näituseks
halwamist wdi sündimisest saadud südame—-
wiga jne. Sellewastu annab nohu, mis

läbi nina hingamist ajutiselt raskendab ja
paha tundmust äratab, koolilapse tähelepane-
mise-wdimu langemiseks küllalt pöhjust.

Igal juhtumisel, kus lapse juures, kes

senini koolindudmisi täitis, tuntaw tööwilja—-
kuse kahanemine ilmsiks tuleb, on sellepärast
pohjalikuks kehaliseks läbiwaatamiseks pohjus
olemas. Leidub sealjuures midagi, siis kaowad

selle koörwaletoimetamisel ka raskused, mis kool

lapsele on walmistanud.

Koolilapse tööwiljakuse wähenemisel wdib

aga ka weel teisi pohjusi olla ja arst ei tohi
sellepärast mitte kohe igal korral wäikest lei—-

dust juba tarwilikuks wabanduseks pidada.
Nii peab süüd mdöonikord kaswataja ar—-

wesse panema. Selle poolt räägib nähtus,
et moned lapsed teatawa koolidpetaja juures
koolindudmisi täita ei suuda, kuna nad kooli-
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döpetaja wdi kooli wahetuse järele neidsamu
nõudmisi küll täita joöuawad.

Kui lapsel, kes teatud kooliklassini rahul-
oldawalt wdi järele-aitamise waral ühes jou—-
dis minna, öppimisewdime nähtawaste järsku
norkeb, siis woib sel nähtusel ka tosisemaid pöh—-
jusi olla. Nagu juba tähendatud, tunneb wä—-

hesemal moddul olemas olewat waimlist ala—-

wäärtuslikkust ja noörku waimuandeid alles

koolidpetaja koolis ära. Nende loomuwas—-

tasuste peale waatamata, mis ennast kohe
koolidöpetuse algusest peale tunda annawad,

on ka weel kergemaid wormisid olemas, mida

alles siis ära wdib tunda, kui kooli ndudmised
teatawa korguseni on jöudnud. Laste juures,
kes teatawa kooliklassini kooli ndudmisi alles

kauniste täita joudsiwad, tuleb nähtawaste kor-

raga wdimetus ilmsiks, millest mitte üle ei

saa ja mis terwe haridusekäigu muutmise
tarwilikukts teeb. Pdöhjalikul järele-uurimisel
selgub, et see wdimetus sel ajal nähtawale

tuleb, kui dpekawa körgemas klassis tunta-

walt laienenud on. Uue dpe-aine, nagu nãi—-

tuseks möne uue keele juurdetulek teeb niisu-

guste norkade annetega lastele edasijdudmi-

ses sagedaste takistusi. Lapsi, kelle juures
nende tarwis määratud haridusekääigul warem
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woi hiljem tööjdu puudus nähtawale tuleb,
ei tohi sellepärast mitte weel eranditeta hai—-
guslisteks pidada, sest suuremalt jaolt hin—-
natakse kestkkoolides laste tööjdudu ainult

nende meelespidamise-töö järele. See aga üksi
ei otsusta weel inimese tubliduse üle tema

pärastises elus. Sellepärast saab ka arusaa—-
dawaks, miks moni, kes keskkoolis hea dppija
oli, pärast alawäärtusline on, kuna aga teine,
tes keskkooli meelespidamise-tööga ainult wae—-

wa ja hädaga toime sai, peale selle löpetamist
heaste edasi joöuab. Kui dpilase tööwdim kest—-
kooli ülesannete täitmiseks piiratud on, siis
peab haridusele teine siht antama, nii et see
olemasolewate kalduwustega paremine kokku

sünniks. Arst peab ainult seal tegewusesse
astuma, kus selle abindu asemel seda wdime—-

tust lapse juures kehalise rawitsemise kaudu

wägiwaldselt katsutakse parandada.
Ei tohi mitte selle peale tähendamata

jätta, et paljude koolilaste tööjoöud aeg-ajalt
koikuw on, ilma et wdimalik oleks sellele
alati kindlat seletust leida. Seepärast ei tohi
mitte liig ruttu pohjaliku koolihariduse muut-

mist nouda.

Mitte wäike ei ole arstide arw, kes dppi—-
misehimu ja dppimisewiljakuse tuntawa wä—

Czerny, „Arst lapse kaswatajana“. 7
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henemise kdige sagedamaks pöohjuseks laste

käsitiimalust peawad. See mdöttekäik kaalub

mönikord koik teised järelekaalumised üles ja
wdib tosistele tagajärgedele wiia. Kui arst
arwamisel on, et laste käsikiimalusest nende

kehale ja waimule tingimata hädaoht järgneb
ja kui ta seda arwamist ka lapse wanematele

awaldab, kelle wastu ta last käsikiimaluses
tkahtlustab wdi lapse juures seda usub kind—-

laks teha wdiwat, siis on arusaadaw, et

tähendatud wanemad oma rahu kaotawad ja
selles oma tähtsamat ülesannet näeroad, et last
sellest tagajärjerikkast hädaohust päästa. När—-

wilistel wanematel järgneb sellest kartus,
mis nendelt suurema jao elurdõmu riisub.
Nemad tunnewad endid kohustatud olewat

oma lapsi päewal ja ööl silmas pidama.
Isegi iga juhtumisi ettetulewa liigutuse puhul,
kui laps käega suguosadele läheneb wdi ennast

wöimlemise ehkt mängu ajal mdöonesuguste

asjade wastu toetab ehk ennast nende wastu

litsub, leiawad nad uueks rahutuseks pohjust,
sest nemad näewad kdiges, mida nad oma

laste juures tähele panewad, käsikiimalust.
Sellele käsikiimaluse kartusele otstarbekohase
seletusega wastu astuda on arstide tähtis
ülesanne.
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Kdige pealt on tarwis kindlat wahet teha
nende wigade wahel, mida mitte weel suguli—-
selt küpsede laste juures käsikiimaluseks nime-
tatakse, ja tösise käsikiimaluse wahel, mida
sugulise tunde ärkamise aastatel ehk peale neid
ette tuleb. Kui wäikseid lapsi selle juures ei

takistata, siis harjuwad nad kergeste kätega
suguosade kallal mängima. Seda wigaei wdi

teisiti hinnata, kui näituseks küünte wdi juuk—-
seotsade närimist, linanurga ehk sormede ime-

mist jne. Tuttaw on, et niisugusid laste

wigasid raske on parandada, kui mitte nende

algust tähele ei pandud. See harjunud wiis

saab sagedaste nii suureks, et lapsed ennast
tdigist kaswatusemäärustest koörwale katsuwad
hoida, et aga oma himu täita. Et kone all
olew wiga sagedaste juba rinnalapse-eas
alguse wdib saada, siis peab selle eest hoolt
kandma, et laps mitte mahti ei leiaks sugu—-
osade juures kätega tegemist teha. On nii—-

sugune harjunud wiis juba kombeks saanud,
siis wdib teda, nagu ülewalnimetatud tei—-

sigi lapse wallatusi, ainult weel noomimiste wdi

karistuse abil kaswatusliselt parandada; wane—-

mate laste juures peab kdige pealt otstarbe-
kohase tegewuse ja meeltelahutuse eest hoolt
kantama. Et külgeharjunud pahad wiisid,

7*
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mida mitte weel suguliselt küpse lapse juures
tähele wdib panna ja mida kahjuks ka käsi-
kiimaluseks nimetatakse, lapsele kehalist wdi
waimlist kahju wdiksiwad sünnitada, ei ole

mitte toöeks tehtud. Arwamised, mis selle
wastu räägiwad, poöhjenewad osalt selle näh—-
tuse peal, et selle lastewea kdige raskemad wor—-

mid idiotide ehk waimliselt alawäärtusliste

laste juures nähtawale tulewad. Nende juu—-
res ei ole aga mitte waimline alawäärtuslik-

kus nöndanimetatud käsikiimaluse tagajärg,
waid seda on sellepärast raske küljest ära

harjutada, et lapsed norgameelsed on ja
neid sellepärast raske on kaswatada. Osalt
peetakse, nagu eespool tähendatud, wäikeste

laste käsikiimalust eksikombel suguliselt küpsede
inimeste juures ettetulewaga ühesuguseks. Et

wiimane, kui ta tosiseks harjumiseks saab,
kahjulik wdib olla, seda ei salga küll ükski

arst.
Selle asemel, et käsikiimaluse wastu kas-

watusliselt mojuda, antakse sagedaste toit—-

misele kui pohjustandwale mdjule tähtsus,
mis temale mitte omane ei ole. Iseära—-
nis heidetakse sellepärast liha tarwitamine eksi-
kombel hoopis körwale. Laste käsikiimalust
wdoib suguelu ärkamise eas ja pärast seda ker—-
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geste ära hoida, kui suguelu ärkamise-aeg woima-

likult kaugele edasi lükatakse. On todeks tehtud, et

ületoitlus enne-aegset sugulist wälja-arenemist
wdoib edendada; sellepärast peab iga arst seda sil—-
mas pidades juba alati selle eest seisma, et

lapsi toitmises moddupidamisele kaswatataks.



VI ettelugemine.

Pääseteeks, et lapsi kardetawast kooli pahast
mojust wabastada, wdiks era-dpetus olla.
Selle kasuna tundub kdige pealt see, et lastel

tarwis ei ole teistega koos olla ja neid selle—-
pärast külgehakkawate haiguste hädaoht ei

ähwarda; peale selle on eradpetusel wdimalikt

lapsele ühe tunni jooksul seda pakkuda, milleks
kool palju tundisid tarwitab. Mis esimesesse
punktisse puutub, siis ei tarwitse selle tde juu—-
res kahelda; peab ainult tähendama, et külge—-
hakkawaid haigusi ka sel wiüsil täieste ära ei

saa hoida. Opetuseaja lühendamine ei ole

sellewastu mitte nii suur lapse jodu koktuhoid—-
mine, kui seda sagedaste arwatakse, sest ta

peab opetunni jooksul wahet pidamata ja palju
rohkem tähelepanelit olema kui seda koolis

tarwis on. Nendeks tundideks, mis lapsele
selle läbi wabaks jääwad, peab temale teist
tegewust muretsema, ja elunähtused dpetawad,
et teda mitte alati otstarbekohasel wiisil ei

täideta. Eradpetuse poolt räägib koige enam
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see wdimalus, et seda iseloomu iseäralduste
tohaselt wdib korraldada. Kui laps oma elus

kunagi sunnitud ei ole awalikku kooli astuma,
siis ei ole niisuguse iseloomu-kohase dpetuse—-
wiisi wastu midagi ütelda. On ette näha, et

laps warem wdi hiljem, nagu seda harilikult
juhtub, ometi awalikku kooli peab astuma, siis
tousewad, nagu nähtused seda dpetawad, üle—-

mineku puhul raskused. Mönedel lastel

läheb palju aega tarwis, enne kui nad kooli-

korraga ära harjuwad, ja nad jääwad seal
oma edasijoudmises taha, sest et nende dpeta-
mist enam iseäraliselt silmas ei saa pidada.

Arstliselt seisukohalt tohib eradpetust
ainult kindlates oludes heaks kiita. See on

siis kohane, kui sellest mitte üksik laps, waid

mitu last ühel ajal osa wotawad. Nii tekib

wäikene kool piiratud dpeajaga, kus wdima—-
lik on iseloomulisi kalduwusi enam tähele
panna. Kasulik on, kui sellest mitte ainult

ühe, waid mitme perekonna lapsed osa wotawad.

ütsiku lapse eradpetus on ainult siis
kohane, kui waimliselt alawäärtuslise ehk kui

waimliselt wdoi kehaliselt raskeste haige lap—-
sega tegemist on. Arst peab selle wastu rää—-

kima, kui eradpetust perekondades antakse, kus

ainult üks laps on wdi niisugused lapsed, kes
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teistele ainult mitme-aastase waheaja järele
järgnewad. Niisama ei tohi närwiliste wane-

mate lapsi, kes kergeste erutuse-tundemärkisid
ilmutawad, mitte eraldi opetada.

ütsit laps eht lapsed, teda iseäraliste
olude mdojul niisama eraldatult täiskaswanute
hulgas kaswatatakse, kannatawad, nagu arst-
lised tähelepanekud dpetawad, koige suuremate
kaswatusliste wigade all. Koolidpetus ei ole
mitte ainukene pohjus, mispärast arstid üksiku
lapse kaswatuse peale moju peawad awal—-

dama. Juba enne kooli-aastaid tehtakse sage—-
daste niipalju kaswatusewigasid, et koolidpetus
juba terapeutikalistel eht haiguserawitsuslistel
pohjustel tingimata tarwilikuks saab. Paljud
wanemad ei tunne neid raskusi mitte, mis

üksiku lapse dige kaswatamine enesega kaasa
toob, ja sellepärast peab arst nendele selle
kohta selgust muretsema. Et perekondade arw,
kellel ainult üks laps on, kohutawal wiisil kas-

wab, siis on tarwis siin selle juures pikemalt
peatada.

Kes senini lastearwu meelega wähenda-
mise küsimuse tarwiliktkuse ehk otstarbekohasu-
sega tegemist on teinud, see on, kdige kauge-
male minnes, wähemalt kahelapse-sistemi poolt
seisnud. Selle wastu on ühelapse-sistem liial—-
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dus, millekahju peale mitteküllalt tähelepanemist
ei jdua juhtida. Kahju seisab kaswatuse raskus-

tes ja närwiliste korratuste hädaohus, mis

esimeste tagajärg on. Kehaliselt kantakse üksiku
lapse eest harilikult enam kui hästi hoolt. Kui

selle juures wiga tehtakse, siis tuleb see sellest,
et lubatud piiridest üle astutakse. Nii toide-

takse lapsi sagedaste ülemäära ja pandakse
nende kohta üleliigseid terwishoiulisi nöudeid

maksma. Neid wigasid on elus wördlemisi
kerge parandada. Hädaohud, mis üksikut last
ähwardawad, leiduwad palju enam waimtlise
kaswatuse alal. Loomulikul wiisil teewad

üksiku lapse wanemad oma lapsega alaliselt
tegemist, nimelt sellest ajast peale, kus wdima—-

likuks saab ennast keele abil lapsele arusaada—-
waks teha. Selle tagajärjel, et lapsed wane—-

matega, see on, täiskaswanutega alalises
mötteühenduses seisawad, tuleb laste juures
kiire waimline edenemine nähtawale. Nad

ei dpi mitte mötlema ja rääkima nagu lapsed,
waid aimawad kohe täiskaswanuid järele.
Et nendel midagi ei ole, mis nende tähele-
panemist körwale juhiks, siis kuulewad nad

wanemate koönedest ka liig palju. Niisugustes
oludes ei ole mitte haruldane asi ja on silma-
torkaw, et niisugustel lastel juba nelja- kuni
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wiie-aastaselt wanematega mitmesugused ühi-
sed huwid on ja nadsel wüsil konedest osa
wötawad, et iga eemalseisja neid nende ea kohta
liig targaks peab nimetama. Täiskaswanutega
alalises mötteühenduses seistes jätawad lapsed
ühe waimlise edenemiseastme wahele. See

on esimene lapse-ea aste. See annab ennast
mitmesugusel wiisil tunda. Nii ei tunne need

lapsed omawanuste lastega mängides mingi-
sugust löbu. Nendel puudub hariliku lapse
loomulik elurdm ja rödmus meel. Nad on

nörga tahtejouga, sest et nendele mingisugusid
takistusi tee peale ette ei weeretata. Nad

tunnewad sagedaste igawust, sest et lastemän—-

gud nende maitse järele ei ole ja nad ometi
weel kdigist oma wanemate meelelahutustest
osa ei saa wötta. Niisugustel lastel puudub
sona tösises mottes esimene lapsepolw ja see
puudus annab ennast hiljemates elu-aastates

ikka enam tunda, seda ei saa aga siis mitte
enam parandada. Et kdoige selle eest hoida,
on tingimata tarwilik üksikule lapsele seda
pakkuda, mis lasterikastes perekondades iseene—-
sest tuleb. Peab selle eest hoolt kantama, et

laps mitte ainult täiskaswanute hulgas, waid
teiste omawanuste lastega koos üles kaswaks.
See ndue on nii tähtis, et ta korteri wahe-
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tuseks tarwilikku pohjust wdib anda, kui selles-
samas majas wdi ligemas ümbruses mängu—-
seltsilisi ei leidu. Weel otstarbekohasem on,

kui wodras ühewanune laps kooskaswatami—-

seks majasse woetakse.
Kdik niisugused püüdmised peawad, niipea

kui wdimalik, see on, selles ajajärgus algama,
mil laps räätima hakkab. Otsustatakse seda
alles pärast teha, kui eraldamise paha mdju
ennast lapse juures juba tunda annab, siis on

raske teda läbikäimise ja ühise mänguga harju—-
tada. Oodatakse wäga kaua, siis ei saa seda üle-

pea enam kätte. Nii näeme mönikord lapsi, kes

koolis seltsilisi ei leia ja kes ennast isegi kdige
roõdmsamatest teiste laste ühismängudest eemale

hoiawad ja sellepärast nähtawaste kdige pare—-
mateski oludes ometi ikka eraldatuks jääwad.

Alaline täiskaswanutega koosolemine on

üksikule lapsele küll üks kdige suurematest hä—-
daohtudest, kuid on weel teisigi niisugusid ole—-

mas. Arwatakse, et sellest küllalt on, kui

laps ta enese hoolde jäetakse ja ainult selle
eest hoolt kantakse, et tal mänguasjad ei puuduks.
Alalisel üksiolemisel on aga ka oma pahad

tüljed, sest laps nduab niisugustes oludes

liig suurt tegewusewaheldust ja armastab

niisugust tegewust, mis temalt suuremat wai-
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mutegewust nduab. Ilmaski ei ole laps
mängu juures nii naiwne ja süüta-lihtne, kui

lapsed koos mängides wdiwad olla. See
ei ole mitte tulu, waid sellele järgneb sage—-
daste üleliigne waimu koormamine, mis wa—-

rem wdi hiljem arsti appitulemiseks pdhjust
annab.

Kdige pahem üksikutele lastele on, kui nen—-

del närwilised wanemad on. Nende kartlit
olek läheb lastele edasi ja kaswab neile külge.
Nad näewad alati oma wanemate nörkusi ja
omandawad neid enestele. Sagedaste arwa—-

takse siis, et päritud haigusliste nähtustega
tegemist on, kuna nad toepoolest kaswatuse
kaudu edasi on antud.

Närwiliste wanemate kohta on see umb—-

usaldus iseloomulik, et nad teisi inimesi oma

laste kaswatamiseks wähem kohasteks peawad
kui iseendid. Sellewastu dpetab arstline näh—-
tus just ümberpöördult, et paljuid lapsi ainult

sellega saab aidata, kui neid ajutiselt wdi

kestwalt wanemate mittesoowitawast mdöjust
wabastatakse janeid wodra otstarbekohase rawit-

suse alla antakse. Ka see umbusaldus wodraste

kaswatajate wastu kantakse laste peale edasi ja
saab arstile iseäranis pahal wiüsil tun—-

tawaks.
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üts tdige sagedam ja paljukaaluwam
wiga üksiku lapse kaswatamisel on see, et te—-
male teise isiku tahtmise alla paindumist ja
oma tahtmise walitsemist ei dpetata. Keegi
majas ei tunne, et see segaks, kui lapsele
toike lubatakse, mis juba lasterikastes perekon-
dades korra ja distsiplini alalhoidmise pärast
iseenesest mdistetawalt keelatud on. Eemalseisja
ja erapooletu waatleja nimetab niisugust piirita
kaswatatud last üleannetuks. Kahjuks ei ole
nende laste iseäralduste wahel, mida ülean—-

netuseks nimetatakse, ja nende wahel, mida
närwilisteks korratusteks peetakse, mitte pdh—-
jusmdöottelikku wahet, waid ainult astmeline.
Niikaua kui koduseid abindusid, nagu karistust
ja tasu, selleks jatkub, et mingit lapse wiga
parandada, räägitakse üleannetusest, kui need

aga mitte enam ei moddu ja arst paranda—-
walt peab mdjuma, siis — närwilistest korra-

tustest.
Ütsikut last ähwardab, kdige päritawuse

peale waatamata, palju enam kui rohtkeliikme—-
liste perekondade lapsi, hädaoht närwilistels

inimesteks kaswada. Seesama saatus saab
ka neile lastele osaks, kelle wanadusewahed
suured on, tähelepanemise-wäärilisel wiisil
monikord ka üksikutele suurte perekondade las—
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tele. Need on iseäralised armuosalised, kas

esimene wdi wiimane laps, ainukene poiss
hulga tüdrukute seas ehk ümberpöördult. RNüi—-
samuti antakse monele lapsele eraldatud seisu-
koht, kui ta teistest palju drnem on. Nagu
arstlikud tähelepanekud näitawad, awaldawad

just nimetatud liigi lapsed warakult närwilisi
korratusi, mille pöhjusets kindlaste kaswatuse—-

wigasid wdib nimetada.

Nagu juba üksiku lapse kohta öeldud, md—-

jub wanemate eestuju tähtsal wiisil laste

waimlise olukorra peale, sest et lapsed hea
meelega kdige pealt oma kaswatajate wigasid

järele aimawad. Mitte ainult närwilisi hai-
gusenähtusi, waid ka wanemate isteloomu-wigasid
ja pahu harjunud wiisisid pandakse tähele ning

aimatakse jarele. Aatelise kaswatuse tarwis on

sis wanemate hea eeskuju igapidi soowitaw.
Wöodra tahtmise alla paindumise ja enesewa—-

litsemise mdiste wdib seal waewalt wälja are—-

neda, kus wanemad teineteisest lugu ei pea ja

iga wähemagi takistuse puhul enesewalitsemise
kaotawad. Nimetatud wead tulewad iseäranis
nendes perekondades nähtawale, kus tülid

kuni abielu-lahutamiseni wiiwad. Lahkuläinud
wdi lahutatud wanemate lapsed on alati wäga
halatsemisewäärilises seisukorras. See muu—
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tub iseäranis selle lbi raskeks, et abielu-lahu—-
tamisesse puutuwad seadusemäärused lapsi
sugugi tähele ei pane. Need jääwad kohtu
otsuse järele kas ema wdi isa juurde, peawad
aga seaduse järele suurema wdi wähema wahe—-
aja järele pikemaks wdi lühemaks ajaks teise
poole juurde wiidama. See edasi-tagasi kãi—-
mine lahus elawa abielu-rahwa wahel mdjub
tundeliste laste peale hingeliselt wäga pahaste,
iseäranis siis, kui lahus elawad wanemad,
nagu seda sagedaste juhtub, wastastikku teine—-

teise lugupidamist lastes kdigutada püüawad.
Need dnnetud seadusemäärused on kindlaste
ilma kaswatajate kaasabita loodud ja nad on

seda waljemad, et isegi arsti wastuseismisel
nendest kestwalt mööda ei saa pääseda.

Nüisugustes oludes, kus laste peale paha
eeskuju mojumas on, peab laste tähelepane-
kut wanemate pealt eemale juhtima. Selleks
otstarbeks on koige mdjuwamad abindud ühe—-
wanuste laste üksteisega läbikimine, laste-aed

ja kool, ainult era-dpetus wälja arwatud.
Kui need abindud küllalt ei aita, siis peab
arst ndudma, et lapsi ajutiselt wdi kestwalt
wäljaspool wanemate kodu kaswatataks. See
ettepanek wdib karm paista, kui ta üksiku lapse
wanematele tehtakse. Arst ei tohi selle eest
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aga mitte tagasi kohkuda, kui ta selle tarwi—-

liku on leidnud olewat.

Lapse hingelise olemise peale wdib seda
tagajärjerikkamalt mojuda, mida noorem laps
on. 12-—l4-aastast wdi weel wanemat last
otsustatakse holpsaste wanemate elukohast kau-

gele kooli-kostikohta saata. Arst leiab aga

wastuseismist, kui ta sedasama nooremate

laste kohta soowitab. Seepärast ei jöua kül—-

lalt röhutada, et paljugi, mida 7- wdi

8-aastase lapse juures kerge on muuta, 14-

aastase juures mitte enam korda ei lähe. Kui

kaswatamine wäljaspool wanemate kodu tar—-

wilikuks saab, siis peab selle eest hoolt kan-

tama, et ühe-ealisi seltsilisi olemas oleks ja
kaswatajad mitte raskeste närwilised pole.
Kui palju kergem on wödraid lapsi digeste
kaswatada, näeme sellest, et tublid kaswatajad
ja kaswatajannad sagedaste oma lapsi wod—-

riti kaswatawad.

Senini oli köne ainult sellest, kudas arst
peab toimetama, kui ta tähele paneb, et wa—-

nemad oma lapsi kaswatades wigasid teewad.

On aga tarwis weel selle peale tähendada,
et ka arstid sellel alal wigasid wdiwad teha.
Seda wdib arsti dpetusesaamisega seletada.
Terwe dppimine on selle peale sihitud, et
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arstile füsiologias ja patologias ainekindlaid

teadmisi anda. Terwe ja haige inimese psü—-
hologiast ja kaswatuseteadusest kuuleb arst
oma dppimiseajal ainult wäga wähe ja tema
enese tähelepanemise ja isikliku usinuse hoolde
jääb pärast sellel alal teadmisi koguda. Pal—-

jud jääwad selle juures kestwalt ainult keha
arstideks. See annab ennast laste kohta ise-
äranis tunda.

Ikka weel toetatakse hea meelega lause peale:
mens sana in corpore sano, see on, terwes

tehas asub terwe waim. Seda lauset wdib

aga ainult teatawate kitsendustega tdeks pidada;
on ju küllalt tuttaw, et suurepäraline kehaline
wälja-arenemine igasuguste waimu- ja närwi—-

haigustega ühendataw on. Sellegi pärast teh—-
takse ütlemata sagedaste sellega wiga, et laste

kohta kodiksugu terwendamisewiisisid tarwitusele
woetakse, et neid kas psühopatia eest hoida

woi, kui see juba maad on wötnud, sellest hai-
gusest terweks teha. See toob enesega kdik—-

sugu seadlemisi kaasa, mis laste juures haigu—-
setunnet äratawad ja nendele selle läbi töosist

kahju toowad. Sagedaste lasewad arstid

eneste peale wanemaid mdojuda, kes peale min—-

git rohitsemist soowi awaldawad ikka midagi
uut katsuda. tsikute arstide seesuguse tegu-

Czerny, „Arst lapse kaswatajana.“ 8
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wiisi läbi ei sünni mitte ainult lastele kahju,
waid kdigutatakse ka usaldust rohtudega rawit—-

semise wastu ja antakse praeguse aja ebaroh—-
tude walmistamiseks hoogu. Naerdakse küll

nurga-arstide abindude üle, kuid tarwitatakse
ometi preparatisid, mis niisama wähe otstar-

bekohased on. Arst on kohustatud igal kor-
ral, kui laps tema juurde toodakse, kindlaks

tegema, kas tal moni kehaline wiga olemas

on. Kui seda mitte pole, siis peab ta järele
uurima, kui palju mitte-otstarbekohane hinge-
line rawitsemine nähtuse juures süüdi on,
mille pärast laps tema juurde toodakse. See
maksab iseäranis järgmiste tundemärkide

tohta: halb wäljanägemine, kahwatu näojume,
warjud silmade all, wähene söögi-isu, hölpsaste
ärawäsimine, kartlik olek ja wähe pohjendatud
meeleolu-waheldus. Niisugustel juhtumistel
peab arst rawitsemist wähendada mdistma
ja kaswatusewigade parandamise maksma—-
panemist noõudma.

See on wordlemisi kerge, kui lastega tege-
mist on, kelle juures mitte mönda kehalist wiga
ei ole. Arst satub aga sagedaste olukorda
ka lapsi arstida, kellel haigused olemas on,
nagu seda kindlaks saab teha, ja kelle peale
ühtlasi kaswatusewead moju awaldawad. Hai-
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gused teewad eraldatud seisukoha kaswatuse
asjus tarwilikuks. See ilmutab ennast sage-
daste sel kombel, et kaswatus täieste loõpeb,
kui laps haigeks jääb. Et kehalised haigused
närwindorkuse poole kalduwust üleüldiselt suu—-
rendawad, siis järgneb, et kaswatusewigade
juurdetulek psühopatia tekkimist iseäranis höl—-
bustab. Ka haigele lapsele on kaswatamine
tarwilik, iseäranis tungiwalt paranemisejär-
gul. Paljudele lastele ei ole kunagi kdik nii

soowi järele, kui haiguse ajal. Kdik katsu—-
wad neid kudagi moodi teenida, igaüks tahab
neile römu walmistada, nad saawad kingi—-
tusi ja mänguasju, mida nendel terwise ajal
mingit lootust ei olnud saada. Nemad saa—-
wad, niipalju kui see lubatud on, ainult kdige
armsamaid toitusid ja jookisid. Ema wdi tei—-

sed sugulased jutustawad ehk loewad nendele

kdige ilusamaid juttusid ette jne. Ei ole siis
ka ime, kui lapsi olemas on, kes soowi awal—-

dawad, et nad jälle hea meelega haiged tahak—-

siwad olla, et kdiki selle seisukorra headusi
maitsta. Koolilaste juures tuleb weel kooli—-

dpetusest wabanemise rödm juurde.
On parandamata haigustega tegemist,

millele lühema wdi pikema aja järele surm
peab järgnema, siis on iseenesest mdistetaw,
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et arst eelnimetatud kaswatusewigade asjus
waikida wdib. Ei ole lugu aga mitte nönda,
siis peab arst, iseranis aga pikaldaste haiguste
puhul, kaswatusewigasid püüdma ära hoida.
On tuttaw, et kauawältawate haiguste järele
kergeste waimu- ja närwihaiguste tundemär—-

gid nähtawale tulewad. Seda seletatakse kdige
sagedamine paha mojuga, mida haigused ergu—-
kawa peale awaldawad. Kuigi see ütksikutel
juhtumistel tdepoolest nönda on, siis ei tohi
sellepärast ometi mitte tähele panemata jätta,
et tkaswatuse körwalejätmine haiguse puhul
lapse peale niisama kahjulikult möjub. När—-
wilised korratused, mis pikema haiguse järele
nähtawale tulewad, on sagedaste samad kui

need, mis kaswatusewigadest järgnewad, ka

siis, kui lastel mingit haigust pole olnud.

Kes haige lapse kaswatust digeste tahab
juhtida, peab kodige pealt igal silmapilgul oma

rahu alal hoida mdistma. Sest see mdjub
haige lapse peale niisama, nagu nähtaw eru—-

tus. Lapse soowisid wdib ainult niipalju
tähele panna, kui nad haiguse läbi pohjen—-
datud on. Ei ole nad seda mitte, siis peab
neid, niisama nagu terwegi lapsejuures, täit—-
mata jätma. Ka haiguse ajal ei tohi laps,
kellele kaswatuse läbi kohuseks tehti end teise
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tahtmise alla painutada ja enda tahtejou
üle walitseda, neid omadusi mitte kaotada.

See kergendab rawitsemist märksa. Kdige
waljemine annab wale kaswatus ennast lapse
juures tunda, kui ta haigeks jääb. Ei ol-

nud wanematel terwete laste üle wdimust,
siis kaotawad nad haiguse ajal selle täieste.

Niisugused haiged ei tee mitte ainult ra—-

witsejatel ja arstil kohusetäitmist raskeks,
waid nemad kannatawad ise kdige enam selle

sunduse all, mida nende juures sagedamine
tarwitama peab kui digeste kaswatatud laste

juures. Saab arstil alles haiguse puhul
wdimalikuks niisugusid kaswatusewigasid ära

tunda, siis on tema kohus haiguse ajal wdi

peale paranemist nende parandamise eest hoolt
kanda. Kahjuks ei jää haiguse ajal muud

teed üle, kui rawitsemist wodraste dpetatud
rawitsejate hooleks anda. Sealjuures wdib

sagedaste tähele panna, et wodral mdjuwdi-
mul paljugi kergeste korda läheb, mida wa—-

nematel wdi ligema ümbruse isikutel, kelle

sona laps mitte harjunud pole kuulma, wdi—-

mata on läbi wiia. Sellega wdib ka seda
seletada, mispärast haigemajas rawitsemisel
pea ilmaski niisugusid raskusi ei juhtu, nagu
neid arstidel eramajades ära tuleb wdoita.
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Kui haiget last wanemad ehtk niisugused
inimesed rawitsewad, kellega ta harjunud on,
siis peawad need oma mojuwdimu selle läbi

püüdma alal hoida, et nad kdike, mida nad
tarwilikuks peawad, järjekindlalt läbi wiüwad,
isegi siis, kui lapsele selle läbi ajutiselt mee-

lepaha toõuseb ehk ta wastu törgub. Ka hai—-
geid lapsi peab sellega harjutama, et nad
wanemate ehk rawitsejate soowisid ilma
pikema wasturããkimiseta tãidaktsiwad.

Et igaüks, kellel lapsed on, haigusewdima—-
lust ühel wdi teisel ajal arwesse peab wötma,
siis peab see üleüldine kaswatuse pohjusmte
olema, et lastele mitte kartust tehalise läbi-

waatamise wastu wdi isegi arsti wastu külge
ei harjutataks. Isegi naljatades ei tohi lapsi
arstiga hirmutada, waid teda peab nendele

just sellewastu kui isikut kirjeldatama, kellel
ülesandeks on neid waludest ja haigustest
wabastada. Kui wanemad juba lapsi wäi—-
keste korratuste puhul kurgu järelwaatamise
ja soojuse modtmisega harjutawad, siis ei
ole nendele sellekohane arsti teguwiis mitte
üllataw ega wastumeelt. Iseenesest mdista
ei tohi arstid midagi teha, mis nende wi—-
keste haigete usaldust asjata koigutaks.
Läbiwaatamine peab pohjalik olema, aga
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niisuguse tähelepanekuga ette wdetama, et

teda, iseäranis kui ta walu sünnitab ja was—-

tumeelt on, mitte asjata sagedaste ei peaks
kordama.

Nagu läbiwaatamine, peab ka arsti ra—-

witsemine lapse hinge kohta tähelepanelik
olema. Möönigi ldikus, nagu fimosise ja ka—-

hepoolsete ldikus, jääks tegemata, kui seda tä-

hele pandakse. Ka rohtudega rawitsemine
jäätks palju wähemaks, kui alati mone ilm—-

süüta rohu andmisel selle peale mdöeldaks, et

sellel sama tähendus on, kui et lapsele öel—-

dakse: sa oled haige. On küll waewalt

tarwis seletada, missugust moju nende sd—-
nade igapäewane kordamine lapse hinge-elu
peale wdib awaldada. Sealjuures on ütks

toik, kas tähtsuseta rohuga arstimise wdi

mingi loodusejou terwendawa abinduga tege—-
mist on.

Kahtlemata wötawad närwilised korratused
laste seas ikka enam maad. Arstlises kirjan—-
duses, mis 20 kuni 30 aasta eest ilmunud,
räägitakse laste närwindorkusest haruldaselt
wähe. Aast-aastalt wdib aga sellel alal kir—-

janduse kaswamist tähele panna. Sellest näh—-
tusest ei tohi mitte järeldada, et wanemad

arstid halwemine tähele paniwad kui nüüd—
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sed seda teewad, waid et ennemalt närwilisi
lapsi ainult harwa olemas oli, kunaneid nüüd nii

palju on. Selle kaswamise pdohjust ei tohi
mitte sellest otsida, et nüüd palju enam dörnu

ja norku isikuid elusse jääb, waid muutunud,
kahjuks aga mitte paranenud kaswatuse- ja
arstimisewiisidest. Selleks aitab suurel mod-

dul see kaasa, et arstiteadus eriteadusteks on

killustatud, millele ikka suurenew hulk arsti-

sid oma täit jdudu pühendab. Maja- ehtk
perekonna-arst söna endises mottes jääb ikta

harwematks. Just wiimasel oli aga waremalt

woimalik perekonna-olusid pohjalikult tundes

kaswatuse- ja rawitsemisewigade eest hoida
ja selle läbi hingeliste ja närwiliste korra—-
tuste tekkimist juba laste juurest eemal hoida.
Siin peab praegustesse oludesse muuda—-
tus tulema, ja selleks teed tasandada aidata
on nende ettelugemiste otstarbe.
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